
SEM - TAM

ROČNÍK IV. 83 číslo 1



WABI



ŽIVOTNÍ__ J52STŘEDÍ___

Asi každý z nás už někde četl článek nebo úvahu s po
dobným názvem-Bývají to články umírněné nebo i horující, 
všeobecné i konkrétní a dá se snad říci,že vesměs krití 
zující.Články se píší,autoři obdrží honorář,lidé si je 
přečtou,přečte si je i mnohý,který by vzhledem ke své 
funkci v zaměstnání měl možnost a dokonce i povinnost 
zasáhnout ve prospěch zmíněné otázky,ale, ..
A jsme u toho. Žádný z takových článků nic neřeší a nad
to jsou polovičaté,což znamená,že se ve většině případů 
čtenáři opravdový stav věci neřekne,o nejkřiklavějších 
a nejkritičtějších případech se veřejnost nedozví vůbec 
/např.velká ropná havárie u Havlíčkova Brodu/ a tak ne
lze očekávat,že z podobné a bohužel velice časté anony
mity vzejde jakákoliv náprava.
Práce ochranářů všech stupňů je jistě velice potřebná 
a záslužná,ale jakmile poukáži na nějaký,jen trochu zá
važnější problém-je tu zatím nepřekonaná a nepřekonate
lná překážka v podobě "vyššího zájmu".Dokladem tohoto 
podivného přístupu k ochraně přírody je i .Zákon o lesích, 
který soustředil téměř veškerou svoji pozornost na indi
viduální turistiku,na tvrdé omezení volného pobytu člo
věka v přírodě,jakoby to bylo to největší nebezpečí,kte
ré jí hrozí.Pokutují se jednotlivci,kteří tento zákon 
poruší a hlavní viníci,o kterých všichni víme,zůstávají 
stranou.
S nimi potom zůstává stranou zájmu i životní prostředí. 
Tento článek také nic neřeší.a řešit nechce.Chce jenom 
přiblížit některá dost zajímavá čísla,která jsou vybrá
na z obsáhlejší zprávy,která se většinou nezveřejňuje.

xxxxxx^nooacxxxxxx
VZDUCH,KTERÝ DÝCHÁME: Spolu se vzduchem vdechujeme pře
devším kysličníky síry,uhlíku,dusíku,halogeny,fenoly,



nitráty, sy.ro vodík a celou řadu dalších škodlivých látek. 
K tomu přistupuje spad pevných částic. Spad popílku 
v CS3R činí v průměru 280 kg 11a jednoho obyvatele ročně 
/jsme na předním miste světové tabulky/,v městě spadne 
ročně 3OO--5OO tun popílku na lim čtvereční,v některých 
částech Bratislavy dokonce 1000 tun. Na 4 miliony obyva- 
tel /26/ celkového počtu/ žije v nadměrně zamořených, 
zdraví škodlivých oblastech.
Naše lesy jsou potom v některých případech zasahovány 
až dvojnásobkem dávky,která nutně vede k jejich odumře
ní f Některé., se již patrně nepodaří zachránit:Krušné,Lu- 
žické o. Jizerské hory,západní část Krkonoš.Do situace 
hrozící zánikem se vša1r mohou dostat také lesní porosty 
Beskyd,Jeseníků,Orlických hor a další lesy ve Vnitroze
mí, ...........................
VODÍ,KTEROU PIJEME: Hlavní,pro vodu zhoubný činitel má 
vždy téměř přesnou adresu a míru zavinění,Na stovkách 
míst jsou odpadní látky včdoměnvypouštěny přímo do vo
dních toků:Městské a průmyslové odpady,zbytky,které vý
roba nedokáže zpracovat. Nejvíce organických nečistot po 
chází z kanalizací,z potravinářského,chemického,texti 
Iního a papírenského průmyslu.Čištění odpadních vod se 
sice nařizujCjalo zároveň je'možno udělit výjimku.V sou 
časné době je těchto výjimek uděleno víc jak tři tisíce. 
Na venkově to s pitnou vodou není o nic lepší.Tam se do 
ní dostázají chemické látky používané v zemědělství« 
především dusičnany a spolu s deštovou vodou prosakují 
do spodních vod hnojivá i další chemické látky rozváže^ 
né na pole a k tomu přistupují i průmyslové exhalace 
dopadající na celé území a stovky tzv.havárií.Na někte
rých mistech/Bělčice na jihu Čech/se pitná voda nesmí 
podávat kojencům ani po převaření-v krajním případě mů
že nastat i smrt
OHROŽENÁ ZEMĚ - OHROŽENÍ ČLOVĚK: Zatím se při znečiště 
né vodě a vzduchu ještě dá žít.Ale jak dlouho?Hlavní-hy
gienik ČSR úředně oznamuje,že koncentrace 600 jednotek 
kysličníku syřičitého je tou horní hranicí,kterou člo
věk snese bez úhony na zdraví.Avšak podle plošného mě
ření v roce 1979 dosahovala koncentrace SO^ v Chomutově 
860 jednotek v jeho blízkém okolí směrem k horám až 
1300,v Jirkově 1000,v Klášterci nad Ohří 880,ve Vejpr- 
těch 1200 - a na mnoha dalších místech to je obdobné.

Co to znamená pro zdraví obyvatel,zvláště dětí? Děti, 
které vyrůstají v oblastech se zvýšeným spáováním ener-



gotického UhLí,mĎí až o pětinu, zvýšený počet červených 
častější je i dětská leukomíe a např, ko

stní zrání je opožděno až c rok.Všechna tato poškození 
v dětském věku se přenášejí do dospělosti.Voda a dusična
ny podávaná kojencům vytváří předpoklady pro srdeční one- 

po třicátém roce věku a jestliže je nahrazována 
vodou minerální, mohou být poškozeny dosud se v^^^^^íář^ející 
ledviny.takže jediným předpokladem zdravého vývoje je či
stá voda,

V oblastech se sinnýmiznečištěním se již dnes zkrátila 
průměrná délka života o tři rohyeleprve budoucnost ukáže, 
jak tomu bude u generacířktert žily v znečišěěném ovzduší 
od dětství a co z vlastního předají svým dětem
již při početí ...

Trochu tvrdé že? Bohužel i reálné.Nemá tedy s^sl i na
dále před tím zavírat oči a spoléhat se,že zrovna nám se 
to vyhne.Shcemeli si sami hrát na hrdiny,mělo by nám ale
spoň trochu záležet na ostatních.!®!! bychom se všichni 
snažit o mnohem a mnohem víc,než je sbíráni odpadků a vy
sazování stromků v llSl.Všichni na to máme nesrovnatelné 
víc než právo.A jak na to? Každý si určitě může malt ně
jaký způsob.Každý jednooiivě a všichni společně můžeme 
pooílat stížnosti na znečišťování nebo nLčení životního 
prostředí, adres ovane k ne j poslednějšímu Národnímu -ýboru 
až po Kancelář prezi^denta republiky. Na stejných adresách 
a rozhas ^televizi a tisku chtít,aby o všech případech 
byla veřejnost informována do poslední tež^kycí^ož^a^dovat 
podstatné rozšíření pravomoci Státní ochrany přírody 
a třeba i zakládat samootatná sdru^<^mL,která by se touto 
činností zabývala.

Snad si tečí někdo řekneme to všechno je čiré blázno
vství a naivita. Možná^le nějak se to už zkuuit muus^ro- 
tože nicnedělání naprosté většiny lidí,i těch,kteří maí 
přírodu rá<d.,trvá v naší :repiu)bioeejiž víc jak šedesát let. 
let. |

.7^1110-11 nad tm rukou,bude vima i na naší straně.

¿eaílxo



P R ó F 0 V A

zpěvníku

ík bez akordů a. not
_________________

Slunce,Vítr a Déšť.

Ležím si na mreaku
a koukám na zemi
bratříčku Slunce,podívej na ty dva 
drží se za ruce
snad jsou si souzeni
bratříčku Větře,foukni jim do čela

Refr:Stači jim slunce,vítr
a já - déšť

Brouzdají se po lose 
a šustí v listí 
nejpeetřejší koberec,co mohou mít 

Větře, 
mají to jistý -- :
Foukni mě nad ne a já budu lít

Refr: Stačí jimvslunce,vítr
a já - déšť

Chytnou mě do dlaní
v tisících kapkách
budu jim stékat po vlasech do uší

. přes šaty na kůži
Slunce a Vítr
mě po-tom zpátky vzhůru vysuší.

Refr: Stačí jim slunce,vítr
a já - déšť



¡POMNĚNKA : 
es«»v«O9«>»4>

Pomněnko co kveteš u cesty 
ty sladké marnivé chvění 
řekni jim,že nenávidím, 
pověz za co se i stydím 
nevzlykej,odpověz,
Denně kol tebe kráčím 
říkám ti slova šeptavá 
že z zítřků nenávratných

: XXX.; «
Snad proto,že nechápem 
bodáme
cloumáme a rvem
z duše cár 
kus svého já 
snad slz pár 
ta touha zlá 
ten zášti plný svist 
my říkáme ji nenávist 
Jdem dál
jsme prostí trosečníci 
jak šál v té průsečníci 
dnešku a zítřku 
hledáme vlastní snění 
a ubližujem 
z nepochopení.

Arnošt 

jen smutek že mi zůstává 
a já jej v sobě stláčím. 
Pomněnko,vypravuj . 0 □ 
Jg mamo lidské chtěni 
uvadla
z mého vyprávění.

Arnošt
Zloděj.:
Přistál na planetě Zemi 
pilot kosmické rakety 
Vyšel 
sundal přilbu 
a zhluboka vydechl
Nikde si ho nevšímal 
on tedy žil 
jedl a spal 
smál se a pil 
vše zadarmo 
nic neplatil
Po návratu domů 
si tento zvyk osvojil 
jedl a spal 
smál se a pil 
nic neplatil
Stal se z něho

Arnošt
TRAMPOVO STESTÍ 

Ležím,pod hlavou mám boty a chlOba, 
$ade mnou svítí tisíce hvězd. 
Šumí potok,šeptají skály 
a vítr kývá korunami stromů 
OČi se zavírají únavou 
tvrdá zem je najednou měkká 
boty pod hlavou přestávají tlačit - 
~ usínám a jsem štasten.

Věnováno Vrátné dolině 
Andy Stopař



VÝZVA VÁM ,
TOULAVÍ KRESLÍŘI, TRAMPOVÉ ’S BARVÍČKAMA V USÁRNÍt

západu,Clondiku 
toulajících se t

Výzva všem,kteří umí řeze- 
smát.rádi tvoří a chtějí 
se zúčastnit 5»roč„soutěže 
v kresleném trampském hu
moru (i0 placku smíchu”-.. 
Téma je známé.Vše z příro
dy malebné i té co byla a 
už není,příhody z toulavých 
cest,osad3ze života pěvců 
a dobrodruhů železničních 
tratí,řek,moří;divokého 

a veškerých prapodivných bytostí 
ímto širým světem. ,z

Že už to máš.,
trampe,nakreslené?Vlož tedy tři kresby černou tu- 
ší/mohou být i vybarveny/na tvrdém papíře do obál 
ky,na tuto napiš adresu;STANISLAV GALASEK , Klicpe- - 
ry 2,736 01 Havířov Šumbark a nejpozději do 15*8° 
1983 dobře zalepenou svěř poštovním doručovatelům 
Zvláštní cenu udělí odborná porota a o tom.kdo 
obdrží jednu ze tří placek smíchu rozhodnou svými 
hlasy trampovéoK teplu táboráku,na výstavu i k 
hodnocení pod širým nebem bude každý účastník
pozván»

VOLÁNÍ.
Už za chvil?
si mě zavoláš 
modrým telefonem 
ze sepranýcn džin:
"Pojď se ke mně přiznat k tichu." 
A já tě moc dobře uslyším
a jen co si odpíchnu 
nezaměstnanost 
popad n u z a ruku 
všechny.bezmotorové vteřiny 
a jako se
mraky cdtuČnují deštěm 
aby mohly volně od
pl

ou
t 

dá
l 

pů
jd

u 
se

 i
 j

e 
di

et
ně

 r
oz

pu
st

it
v 

Tv
ýc

h 
li

st
na

tý
ch

 o
čí

 c
lo

Pe
tr





Bátem_tuláků„do_vínku

Chtěla bych
jen tak pro radost 
dětem 
nakreslit sluníčko 
vykouzlit domeček z karet 
a prošlápnout cestičku z jehličí 
k dalekým dětským snům. 
Neumím ani kreslit 

ani kouzlit 
zato však povedou 
moje boty 
celej špagátek 
tuláckých dětí smrkovou cestou 
a až vyrostou 
budou si podávat ruce 
a s posvátným klidem 
budou laskat to naše 
velké kamarádské AHOJ.

Kuře
o ya_r ána

Otevřením víček opředených nocí 
zabíjím sen
Ve čtvrté dimenzi přání 
chvěje se touha 
zadržet na chvíli prchavý pocit 

cukerínového štěstí 
Rasami filtruji 
pohled do výkladní skříně živote 
plné krvavých flákot 
podřadného masa 
Nejistou nohou tápu 
po dlaždici reality 
až bezpečně přistanu 
v pantofli ochozených zvaků 
•Tak a už zase žiju !
Co na tom, že z toho bliju?

. Hana





S BOROVOU ŠIŠKOU ? Q D Z X P X

Sekal na mně pravidelně každej měsíc vedle náčLralníhc 
kloaku»

, Jezdili jsme na stejnej flekjkousek za Tišnov,na Bo~ 
' rovej kopec.Na místo,kdo 'borovice měly snahu růst až dc 
mbe*

Obvykle jsme přijížděli až za tmy,takže na nějaký ře
čí nebyl čas0Uklohnil jsem večeři a $o &í jsme šli spát 
Rána jsem se nemohl ani dočkat.Napůl opřenaj o kmen bo
rovice a napůl ještě ve spacáku jsem se do něj pustil/ 

LU1 neměl svou vůni tiskárenské barvy,ode vůni borového 
jehličí-,kterého tady bylo na metráky/Byl z něj TRAMP 
se vším všudy.

Přišla doba,kdy přestal čekat*

Dneska jsem se probudil zase brzo ráno;už asi ze zvy
ku». Zpod zad jsem vytáhl borovou šišku. Tlačila <-

Kazatel

VARIACE^NA^NpČNÍ^TÉMA^^^

Nedočkavý jako rtut
která si chce zase jednou vyběhnout 
na velkej vandr 
k 39-stupni pana Celsia 
na okno zaíukalo
černý Nic
Měsíc má namále
a nezajímá ho ušlá dáma 
nad hrnkem černý kávy 
nešťastná pro ty svý noci 
věčně nedomilovaný
Praha přesvědčuje hluchoněmý
že šumí bory
a že krása je to na pohled
Hledáme se 
tužku v ruce 
a nechci znát předpověď 

počasí který přej jednou udělá 
že se najdu 
někdo úplně jinde •

Dali



"Jo - a co mně se nestalo! To vám spím a najednou se 
trochu probudím,jen tak do polospánku,a cejtím,jak mě' 
něco hřeje do zadku,Tak si tam sáhnu,ale to jsem neměl 
dělat? V tu ránu jsem byl úplně vzhůru,Já hořel a při
plácl jsem si kalhoty na tělo’

Vyskočil jsem a řvu jako bizon,Jednou rukou jsem si 
odtahoval kalhoty od mařeny a druhou rozepínal pásek. 
Kluci se vzbudili a měli z toho děsnou legraci,Všechno 
jsem měl propálený a na mařeně takovejhle puchéjř!"

o o o
Kluci se smějou,když jim tohle vypravuju, "Hele,to jsi 

si na to měl lehnout!" radí Čudla, "tak se zabrání pří
vodu kyslíku a uhasí se to samo!"

"To se ti lehko řekne,” povídám,"ale když jsi rozespa
le j - a hoříš !"

"To nesmíš začít zmatkovat,Musíš holt bejt chladnokre
vněji" ukončil Cudla rozmluvu a já si zapálil cigaretu.

Oheň hrál se stíny na stromech divadlo,já kouřil a by
lo mi fajn.Zamáčkl jsem vajgla a hledal na obloze Malej 
a Velkej vůz,pak se mi začaly honit hlavou všelijaký my
šlenky,který mě zatáhly do hlubokýho spánku. Někdo na mne 
začal křičet,a mne napadlo,že to možná neřve na mě,Proč 
by taky na mne řval JAN JAU POMÓC ?

Zprvu jsem nevěděl,jestli ještě nespím a nezdá se mi 
to,Naproti mně se totiž hýbal oheň trhavě nahoru a dolů 
a do stran a zttoho místa se taky ozýval ten strašnej 
řev,

Vyskočil jsem - a bylo mi hned všechno jasný.Na pudlo
vi hořela celta i s dekou a kalhotama,On totiž zapomněl 
při tom zmatku na důležitou poučku,že "lehneme-li;'si na 
místo,na kterém hoříme,zamezíme tím přístup kyslíku,až 
se to tím pádem samo od sebe uhasí,"

Holt nesmíš začít zmatkovat! TJ e v g a

nesmíš 
začít 

zmatkovat



J E V G A -z mosteckého Jevgetownu,byl svého ča
su i redaktorem několika oficiálních novin a vyni
kajícím klukem z bezvadných spojených mosteckých 
osad,

V 70-75 roce se hodně věnoval trampingu a hodně 
ho pozdvihl v celočeském měřítku,hlavně prostředni 
ctvím svých působivých článků i vlastním příkla
dem. Bez něj severočeský tramping už nikdy nebude 
tím čím býval.Zahynul tragicky při sjíždění řeky 
Ohře v dubnu o velokonocích 1980,když se pokusil 
zachránit život svého druha a dlouholetého kama
ráda Vajgla s nímž se otočil na jezu před Karlo
vými Vary, Oba utonuli.

XXX
Korálky všedních dnů 
navléká strýček čas 
a kam až dohlédnu, 
obtáčí šňůrkou nás, 
nás,kteří jdem po laně 
věcnosti s otázkou v očích 
a každý ze své kukaně 
slídíme,hlídáme, 
voláme,čekáme ...

Až jednou dojde nám, 
že v obkiíčení 
svého já 
jsme moc 
zaslepení, 
lani se zakymácí.
Strýček čas navléká korálky.

Kam letí smutní ptáci „,, ?

Petra - Praha 



Stál jsem na vrcholu hory,co se jmenuje Travný,proto
že tráva je tu velká,tak velká,silná,vysoká,jako nikde 
jinde Jako na žádném kopci- a co jich tu kolem je.

Stál jsem v té trávě,větrem rozbouřené trávě.Vlny mi 
bušily do stehen a já se bál sklonit, hlavu.A tak jsem 
se radši díval tam dál,před sebe.Nad protější Lysou ho- 
rsujsem hleděl,do krvavého západu slunka.

Byl jsem rád,že jsem tak vysoko,že ještě mohu vidět 
slunko,třeba už unavené,bolavé,ale přece stálé ještě 
slunce -

. Byl jsem rád,že stojím zde a ne třeba dole v Mohelni
ci nebo v Horávce.I tam jsem odtud viděl.Obě horské ve 
snice byly přimáčknuty stínem svých hor k zemi.Mohelni
ce Lysou,Moravka pak Travným.

Zavřel jsem oči a naslouchal trávě (jako když velkou 
mořskou mušli k uším přiložíš).Myslel jsem na lidi tam 
dole: ti lidé dnes naposled vcházeli do chlévu,aby po
klidili ovcím,kravám a koňům Po práci poplácali doby 
tek po šijích a řekli mu pár hezkých slov.Pak lehce,na 
závoru,zavřeli chlévy a vešli do stavení,aby se umyli, 
pojedli chléb,slaninu,aby pili čaj a rum,nebo pivo ..........

Otevřel jsem oči a slunce za hlavou Lysé jsem už jen 
tušil.A přesto jsem byl dál uchvácen tím pohledem.To tu 
šené slunko obdarovalo horu svatozáří.Už vím,proč lidé 
dávají svým Bohům tak krásné trůny.Závidím vám Bohové. 
Závidím i vám chlapi z horských vsí. Tečí vstáváte od s 
svých stolů a objímáte své ženy.Na zem padají jejich 
šaty.V kuchyni u kamen se protáhla kočka,hodiny na stě
ně tikajíaa u dveří do ložnice visí na zlaté nitce vý
šivka s nápisem: LÁSKO,BOŽE,LÁSKO.

Znovu jsem se vrátil zpět.Teá už do tmy,do samoty,do 
dobrovolné samoty,kterou j^em si,ještě ráno,tolik přál 
17yní,obtěžkán svými představami,zatoužil jsem po Spo-

Slowin'in * the wind



lačnosti a uvědomil jsem si jen trávu,v níž jsem stál 
Vítr ji rozhoupal.Stébla-zvonice na kopcích,divoce mi 
šeptala vzkaz větru: vždyí nejsi sám,vždy? nejsi sám, 
jsem tu taky já, já, jááá.. . ..

A tak jsem se o ten vítr opřel,Pravou rukou objal 
jsem jeho ramena,on pak levou ramena má.Zavěšeni do se- 
be soházeli jsme travou do doliny.Oba svorně vedle sebe.

Povoláním tuláci a rváči,milenci a šílenci,kamarádi 
a blouznivci.

Scházeli jsme k potoku,abychom tam poplácali kmen 
stromu,pojedli,vody se napilim a ulehli,To všechno jsme 
pak udělali,

Hvězdy na xypřevysokém nebi vyšily stříbrnou nití:

LÁSKO,BOŽE,LÍSKO.

Hans



Apač z třesňovky
"Tak to by bylo,” řekne si Majka,když šlgpe do kopce, 

kterým se táhne stará polní cesta,lemovaná třešňovou 
alejí.Přesně,jak jí to šerif zakreslil do plánku,podle 
kterého by mela najít jejich nový camp.Až sem se z neda
leké vesnice nese hlas zvonu z kostelní věže,oznamujíce 
poledne.

Nikde nikdo,jen pár špačků zápasí s bohatou úrodou 
třešní.

"Šerif bude jen rád,že mu nebudu rozkládat morálku na 
osadě hned brzy odpoledne," zauvažuje Majka ve svůj pro
spěch a začne se cpát třešněmi.Postupuje zcela systema
ticky, zdola nahoru- Asi uprostřed aleje.to ale vzdává. 
Usárnu shodí do trávy,vedle ní i košili- a džíny. -Palce . 
u nohou si oddychnou,vysvobozeny z kanad.Jejich majite
lka sebou plácne jen tak v plavkách pod nejbližší strom.

"Za půl hodiny vstaneš a půjde se dál," nezapomene 
ještě upozornit své horší Já. A za několik minut je už 
na osadě,kde se řeší zase jeden obrproblém: Co k večeři? 
Segedínský guláš nebo rizoto? Majka je jako vždy pro gu
láš, šerif a ostatní pro rizoto-Všechno nasvědčuje tomu, 
že nakonec vyhraje Majka,ale z ničeho nic vytáhne šerif 
odkudsi svůj obávaný kolt a zařve:

"Rizoto nebo život ! !’’
"Segedín!" zkouší Majka dál výdrž jeho nervové sousta

vy. A šerif to nezvládne,ve slabé chvilce zmáčkne kohou
tek, od hlavně se zakouří a Majka ucítí tupou bolest 
v prsou.Umírá rychle a jistě;

"Koukej vstávatozve se odněkud nad ní.
Poslušně se zvedne.Do klína se jí skutálí čerstvě vypli
vnutá pecka.Podvědomě koukne nahoru do větví a tam se 
šklebí kluk - na hlavě parádní vrabčí hnízdo,na sobě vy
tahané námořnické triko,kratasy nezrčité barvy a cosi, 
co vzdáleně připomíná kecky.Věk tak deset let.

"Ahoj, co tady blbneš?", zhodnotí Majka jeho střelecký 
výkon.

"Si povídala,že musíš za půl hodiny vstávat.Je jedna." 
"Fajn a díky..0!"



"Sím tě,normálka,ne?" prohodí frajersky gentleman z 
větví.

"A hele,co ty vlastně seš? Holka něho paní?"
"Holka," odpovídá sebejistě Majka.
"Bobry,já jsem Petr."
"A já Majka." ,křikne holka někam mezi třešně a rychle 

se obléká.Petr pozoruje,jak si bere uzdu a dává ji na 
záda.

"Ty už .jd'es?"
"Hm," kývne- hlavou.V tu chvíli ji něco napadne.Bo sou

vislosti si dává toho kluka nahoře,zámeček na kraji ves
nice, velkou -oplocenou zahradu plnou dětí a nápis BŽTSIíf . 
BOMOV na vratech.

"Petře,že tys útek ze zámečku?" 
Plamínky v dětských očích pohasnou.

"Četlas Vinetúa?"
"Jo a ty seš Rybana a ve dvě tady máte rande,ne?"
"Moc kecáš,málo píšeš domů.Vinetů jsem náhodou já!!"
"Tak se podívej,Vinetů-Pročpak si vzal roha,no?Rudý 

bratr se přece ničeho nebojí a jen tak se nevzdává."
'"Nevzdal jsem se jen takIZradil mě Old Četrhend!" 
"Kdo?"



Ten kluk se vážně zbláznil Chybí mu už jen tomahavk
"No přece Darmačka To je jeden novej, " vysvětluje Maj

ce ,když leze ze stromu
’■A jak to,že zradil?" • .
"Při snídani vykřikl na celou jídelnu,že miluju Machá

čkovou,’1 sedá si do trávy
"A ty ji nemáš rád?"
"Mám!"
"Aha,oni se ti smáli?!?"
"Jo,nejvíc se chechtala Macháčková ”
"Nána. ”
"Nezačínej si,jojnebo " Tři tečky jsou důkazem,že 

Macháčková má stále ještě šanci
"Tak jo,alestejně bych asi taky zdrhla," poznamenává 

Majka "A jestli chceš,můžeš jít se mnou U lomu za lesem 
na mě čekají rudí bratři Přespíme tam a zítra večer tě 
zase.odvedu zpátky Bereš?"

"Beru!" přijme nabídku bez‘rozmýšlení
ooo ■

"Kluci,Majka přitáhla mrhě! Informuje blízké i daleké 
okolí Dráták,když unavení poutníci dorazí na camp.

"Nejsem mrně Jsem Vinetů!" nedá se Petr a tím si rázem 
všechny získá Majka toho hned využije a představuje mu 
šerifa

"Tohó si dobře pamatuj,je to náš náčelník "Veliká huba" 
neodpustí si narážku na šerifův vztah k manuální práci

"Do večera poznáš i ostatní. A ted-kdo má hlad a lžíci, 
hned ke mně!” Když, ale vybalí ze žracáku segedínský gu
láš, osada někam zmizí • • ''’ •

"Taky dobrý,aspoň toho zůstane víc pro nás dva," utrou
sí na jejich adresu,vytáhne ještě zápalky a nůž,a s Pe
trem i s gulášem se stěhují k ohništi na vaření

"Apači neotvíraj konzervy otvírákem.’" zarazí ji Vinetů, 
když nasadí nůž na víčko Tak a máš ip,pochválí se Majka, 
Tušíc,co ji čeká v příštích hodinách- ?..........................

’•'A jak .je teda otvrraj?" zepťa še. a vyckava,s cim při
jde její malý kamarád .

"Jako Pepek námořník nebo pazourkem!"
V'křoví se někdo zachechtá.Májce nezbývá než na tu blá

znivou hru přistoupit Nad‘plechovkou, vítězí za půl hodiny, 
když si v nestřeženém okamžiku pomůže nožem. Vinetů ji ale 
systematicky ničí dál.

"Apači nezapalují oheň sirkou!"
A Majce je jasné,že bude následovat luk a dřívka,kře- 

mínky nebo čekání na blesk,který by zapálil kus lesa Po-



může ale náčelník "Velká huká" Přímo kouzelnickým trikem 
rozdělá oheň • . - • •

Večer se pak Vinetů zaslouží o to,že se u ohně poprvé 
v historii osady nekouří Správný Apač nežmoulá v puse 
nějaké siarduté tyčinky!To si vymyslela bledá tvář. Sprá
vný Apač kouří dýmlcu míru

ooo
Když $ajda obešel třetinu své říše»odebral se malý 

bratr do vigvamu.Šerif se mudel rozloučit s vidinou krá
sných chvilek,strávených v přítomnosti své nevlastní 
squaw a příbytek propůjčil vzácnému hostu .

Majka, tu-noc proseděla u dohasínajícího ohně. A moc si 
přála,aby padala nějaká hvězda,která by mohla zařídit, 
aby se Vinetůovi dnes zdálo něco pěkného Třeba o Bílé 
holubici - Macháčkové n.Dali

xlNEB^ŽAMYŠLENÍ^NAD^STAVETÍ TRAMPSKÍ POEZIE

V různých trampských plátcích se v poslední době objevi
lo dost zamyšlení nad stavem trampské literatury á nad 
stavem české literatury vůbec.Několikrát jsem se na toto 
téma bavil i s Česílkem,s Ďali,s Lávkou a s Myší.Tyto 
rozhovory, níže citované články a má životní záliba,kte
rou je literatura,mne ponoukly k napsání tohoto Článku 

Dovolte abych použil i pár citátů,hlavně proto,abych 
ukázal,že problém je už dost starý.-Pajda č.2 "O Trapsi- 
vci-nejen letošním/Táborový ohen-1974/” vybírám:"., -té- 
mŮř^uráichni začátečníci se neúspěšně potýkají se zákla
dními faktory »jako je námět a způsob zpracování-Většinou 
s nej lepším úmyslem popíši část krajiny’, ráno, jaro, vztah 
ke kamarádům,svůj pocit,vandr.Věří,že trampskému námětu 
tak učinili zadost.” K tomu bych chtěl připomenout, že 
stejné náměty byly daleko bravurněji a lépe zpracovány 
už českými klasiky v minulém století /Mácha,Hálek,Sládek, 
Vrchlický a další/,Tím nechci říci,že by se na tato té
mata nemělo psát dál,ale podle mého by se měli psav.ci 
nejprve vyrovnat s tím,co napsali jejich předkové-byt 
netrampové/oni tenkrát totiž trampy být ani_nemohli/ Já 
vím,ono to dá hodně práce-musí se hledat ve studovnách, 
knihovnách,číst dlouhé sbírky,pak člověk zjistí,že ten



Hálek to uměl lip než on Ale nestálo by to za pokuš:?- 
Snad by pak mnohý z psav.c.ů byl inspirován a tyto tradiční 
náměty...zpracoval trochu, hově-

K námětům však mám ještě něco Podle mého mínění než na
píše někdo báseň,musí vědět,o Čem chce psát,musí mít urči 
te^téma Ne vždy tomu .tak jě Mám takový-nepřijemný-pocit, 

’že psaní se stalo jakousi mocLou A o čem psát? No o vandru 
o ...přírodě, o kamarádech a pořád dokola Nemám nic proti,ale 
přeci jen,nestálo by za to napsat občas i ně.co méně zele
ného ?Nebýt chvilku sentimentální či zase ublížení To mu
síme být v literatuře tak ortodoxní? Loni jsem stvořil" 
s několika kamarády v Praze večer poezie. Recitovali jsme 
básničky Lovčiny,Řešetlákovy a také jinýoh psavců /vše 
z S-T/,zazněly tam však i verše-Skácelovy,Holubový a Miku 
láškovy,hudbu nám zajistili bři ..Nedvědové. Po tomto veče
ru mi několik kamarádů vytklo,že to bylo málo trampské. 
At žijí škatulky! Copak trampa nezajímá,jak se žije v je
ho zemi,tramp nemá vnitřní život mimo vandr,nežije s li
dmi,‘copak tramp není-normální .člověk?lfiluví se často v 
souvislosti s Trapsavcem.o nových cestách,o nových-pří- 
stupcch'-, k tvorbě. Tak proš se jim bránit utófio'' základní
ho ,.ú- nátňětu. •
Daleko závažnější jsou však otázky kolem formy.Opět ci

tuji z Pajdy:"Nikdo si vsak neláme hlavu s nápadem Exi- * 
st.enci literární formy,způsob psaní/zvládnutí řemesla/ V, | 
kompozice,práce s motivy,to.vše je pro mnohé psavce velká^ > 
neznámá V podobném'-duchu se nese i článek ve Fenikově 
Uhlíku,s jehož' obsahem musím přes mnohé výhrady souhla
sit /Uhlík č-2/ Dovolte mi,vážení psavci otázku:Co jste 
četli z české poezie XX st. ?Naučil.vás někdo řemeslu?Pro- 
miňte,ale pokud jste v rozpacích při odpovědi,nechte si 
poradit a raději nepište S tou technickou stránkou to si
ce jde napravit,stačí návštěva u někoho,kdo to umí Ale ty 
čtenářské zkušenosti,ty vám do hlavy nikdo nevleje

Setkal jsem se několikrát a tím,že lidé.kteří nestudu
jí literaturu dobrou českou poezii .prostě neznají-Názor, 
že česká literatura za nic nestojí,pramení z neznalosti 
a primitivnosti Budme trochu patrioty Česílko kdysi v ro
zhovoru pro S-T řekl o současné české literatuře:Průser 
Předtím však uvádí jako svého nejoblíbenějšího básnika 
Karla Šiktance Copak to, že autor nepublikuje,snižuje je
ho kvality a význam?

Vzhledem k nepříliš velké znalosti jmen současných do 
brých českých autorů mi dovolte,abych zde uvedl ty je 
jichž znalost díla považuji pro každého,kdo píše, za



zcela nezbytnou.
-1. Přelom 19-a 20. století:Otakar Březina,Antonín-Sova,'•> (. 
František Gěllnér,Kařék Hlaváček,Viktor Dyk,.Karel Toman, 
Jiří Karásek ze Lvovic •’ • ť;-

-2. První třetina stol./do r.1930/ Konstantin BiebljJos^f 
Hora,Vítězslav Nezval,František Halas., Jaroslav. Seifert-,f;- 
Jan Zahradníček,Bohuslav Reynek,Vilém Závada . c-

*3•1938-1948:Jiří Orten,František Halas,Jan Zahradníček, 
Josef Hora,Oldřich Mikulášek,Vladimír Holan,František 
Hrubín

-4-1948-1970:Vladimír Holan,Fr. Hrubín,Oldřich Mikulášek, . 
Jan Skácel,Miroslav Holub,Miroslav Florián,Karel Ši-ktanc, 
Milan. Kundera,Miroslav Červenka,Josef Kainar,Václav Hra
bě, Jana -štroblová, Pavel Šrůt^Bohuslav Reynek,Josef Ha
nzlík, Jaroslav Seifert,Jiří Sotola,Ivo Štuka,Ivq Fleis
chmann, Miloš Macourek

-5-1970-1983: Jan Skácel,Oldřich Mikulášek,Miroslav Ho-, 
lub,Jana Stroblová,Josef Šimon,Petr Cincibuch,Jaroslav 
■Seifert,Zuzana Trojanová,Josef Hanzlík,Lubomír Brožek 

Na někoho jsem mohl zapomenout,některé součastné 
autory jsem vynechal schválně. Každý má právo.jha.”svůj

<, vkus.. Nemohu však říci:Florian za nic nestojí,když .jsem-: 
od .něj nečetl žádnou sbírku ze 60. let- < --.—.c, .1 /

Vážení psavci,co vy na to? ■■ 0.7;
Báli, Hans i, Šmv dlo,Ře š e11aku,S eňo re, Ka za t e li, Pel r o,, I Vne,:. 
Pifíku,Inko,Tapi,Jolano,Rano,Ládinku,Arnošte,Kůtlochu,-- 
Zuzko,Liško,Supe,Dano,Lovko,Houlo,Smíšku a vy. další psa- 
vci,uvědomte si,o co vám jde-Jestli jen o psaní,nebo ta- 

. ky trošku o '’trampské umění” Nechci se nikoho z vás do
tknout-Přiznávám také,že se mi některé z vašich básní 
líbí.Ale toho,co se mi nelíbí,je daleko víc. Hlavně si 

však myslím,že mnozí máte na víc.
L Už se těším na to, jak mne roznesete na kopytech. Jen 

doufám,že to.budou kopyta vašich Pegasů,že mi svou Tvo
rbou ukážete,že vůbec nemám pravdu /a nejen mně,ale všem 
těm otravným kritikům,kteří pořád meditují nade tím,jak 
je to s tou trampskou literaturou špatné/

Sika
/Petř: Vaáura, Palackého 1.930-, Pardubice £30 02/■

00 0000000000 00000 00 oooo.oooooooooooooooooooooopopboóQ.oooo 
NEJLEPŠÍ BÁSNÍCI JSOU TI, KTEŘÍ MAJÍ BOHATOU ’ /’

PŽDSTAVIVOST A DOBRĚ NÁPADY A KTEŘÍ NEVĚDÍ NIC -:
0 BÁSNICKÉM UMĚNÍ.

/Descartes/



t Z __ JOj^a^
- •‘•/z příručky pro dny deštivé i jiné/7

Uhodím, tedy • j sera,řekl Táta Seník.
Chtěl jsi říct; chodím na pivo, tedy > jsem, opravil ho
Máma Hospoda*"'-'
Chtěli jsme říct': chodíme ra pivo,tedy jsme češi,uzavřel 
Táta Seník.

ooo.
Máma Hospoda se vrátila z vandru po Krušných horách a po 
vídá Tátovi Seníkovi: Objevil jsem základní poučku o ’’oz
vo ji lidstva- Je to jednoduché - str"\y,domy,lomy«
A co my? řekl Táta Seník«

ooo
Povídal apajdarv Táta Seník Mámě Ecr.yodě: Myslíš,že ta 
cesta je tak dlouhá nebo my jsme na *i tak krátký?

ooo
Dumal Máma Hospoda: Jak se pozná dobréj kamar-l? 
Normálně, povídá Táta Seník,až budeš mít dob-ýho kamará
da, »<ak mu tohle nořekneš,

ooo

Radoval se jednou Máma Hospoda: Přece jenom se s naší ge> 
nerací začíná počítám
Už ted? divil se Táta Seník.
Ovšem,řekl Máma Hospoda: hřív se lidi vyptávali r..ý‘ 
příbu znýho,kde vzal tolik peněz/ že má aute.
a dneska se lidi ptají mě,kde beru tolik času,že múzu 
chodit pěškye

ooo
Táta Seník s Mámou Hospodou pohrdli vlakem a vydali se 
dobrodružnou cestou stopování.Uprostřed horka na silnicú 
plné aut si povzdechl Táta Seník: Tak už tady stojíme 
tiň hodiny a nic. A tu Máma T7ospoda,hlava přemnudrá,poví
dá: Kemáme podprsenky,to j.e to!

ooo
Tátovi S^níkovi a Mámě Hospodě zase jednou něco nevyšlo- 
Táta Seník to komentoval: Tak ním nakonec zakázali pc. o 
lení.
Omyl,to si špatně vysvětluješ,opravil ho Máma Hospoda, 
nám jenom povolili zákaz.. ,

Sepsal Johny - Praha



Koncem února

Na sklo
někdo čaruj e
Květy přitahují dech
Po o.echu kapka 
žaluje
K rámu
dává se v běh
Oko
v průhledu 
tápe do peří

A nevěří
Nevěří

loz namenaný_~ 
Zpitý z náprstku 
nalezeného sebe 
v krocích 
něk m i nikam 
Vzdychám 
nad puchýři 
Nad očima 
dokořán 
í oznamenaný 
na doživotí 
krokem 
někam i nikam 
Sebedojímání 
se nedotýkám 
Cesty 
mne nevedou 
do Říma

x x x
Křížem krážem 
na pokračování 
otvíráme oči 
Do sebe hážem 
jarní tání 
a to se loučí
e c /»

A vítá

e K_LX L2 K_C_L
Neuteče
Dost bylo 
temnění
A od zítřka 
začne der.
noci vykásávat 
tu černou sukni
AI. 
až od zítřka

Bez otázek
Naklání se 
po větru
Oči zasněné
Rty rozpraskané 
Opálené chloupky 
na rukou
Chci se mu pc.n'vat 
do tváře
Do tváře 
bez masky
A neklást
Neklást otázky

SENO R



Tohle na clste m uÍu.rl- 
2amoiovsivz.hu , 
POTOM TAVOLRL SEN-THKVr 
fl 3R FR£euI»R'l. V 
ODTĚC-HUO&^M VZWHjY 
HLííPRL ,
Ať KAMILOU»/ 3SEM 3EL 
MESToařu (J-patmí/u 
$E SVAU- vírou p) C.AL

Vípyc^v u &lLN(t£ STR^L, 
VLflSV X)Ó VŮL ?PtT>. ,

AT-žl MRVAL,
MEtUTÍu Ha ‘BRHT 
HIPPS’ VýEROURC-R MEČET' 
ft NE2.N6L TŘETÍ ?RďU>, 
PŘESTO BÝVAL SPOLU C.DEBNEM 
I5AŽ.TE.3 VÍKEND - ON THE TLORT)

2amoiovsivz.hu


RŘNQ ££ SKONČI
TENHLE J)IVNě.3 SEN,
OfeuJEM fi/ 2>e>Tf SLfíPk^Yt 
VYRAZÍME VEN.

?bJD£K ZR NOSEM
« VÍM,ZE 3E&TĚ 3NES>
MAILEM SfcLŘDKU SMETÍ,
ALE TAJ}? LES;
D£Tl i£ RUDOU VSHEEr PLaČltf-

ZftS NfiM HO VtflLO tyj*,,
AUTO ftizf ZNAČKY-

- ZA -ŠJLINPjY .



Irnl ©) F3 O 0 <=J) O B @ FD D
’’Upozorňujeme,že na 8.Festivalu trampské písně v Ho- 

rhím Jelení proběhne v sobotu 28. V,83 péči T,0. Fořty 
Miles a spolupořadatelů již 3.ročník Výstavky trampských 
kutilů.Vyzýváme proto všechny toulavé malíře,řezbářer 
Indiány,kožedělce,fotografy a .jinak výtvarně činné tra
py, atd.atd, Tak takovouto zprávu bychjaohl dát do ru
briky 0 CO JDE,jenže je tu zkušenost z loňského.ročníku:

Na zprávy v S-T. reagovali toliko 2 /slovy dva!/ čte
náři „Při tom,kolik nás S-T čte je to.dost málo,nemyslí- 

te?Dlouho jsem koumal proč.Vysvětlení se mi dostalo te
prve v prosinci,Při návštěvě u kamaráda na druhém konci 
. Čech,

Procházel jsem jeho bytem jako v Jiříkově vidění,Na 
stěnách,ve vitrínkách knihovny,na nábytku,prostě všude 
měl pozoruhodné výtvory z přírodních materiálů a to ne 
vždy tradičních, . .

”Cte,š ty vůbec Sem-Tam?Proč si s tím nebyl eště na 
Jlení?",zeptal jsem se možná i trochu naštvaně.”Víš,vý
stava, to je pro machry... Já sem břídil.Dyt neumím ani 
malovat.Všecku práci štětcem mi na tom dělá žena,” /též 
trampka/. - . .

Tak kamarádi,takto ne’Myslím,že je zapotřebí vysvětlit 
vám,stejně jako jsem vysvětlil jemu,že naše akce není 
pouze přehlídkou kutilské špičky!Jejim účelem je i uká
zat kamarádům jak,z čeho a co se dá kutit.Prostě chceme 
nejen potěšit oči návštěvníků,ale zároveň jim i posky
tnout inspiraci.A v tom nám můžete být nápomocni i vy, 
kteří nepovažujete své práce za vynikající.PRYČ SE ZBY
TEČNOU SKROMNOSTÍ! UKAŽTE OSTATNÍM KAMARÁDEM CO BY MOHLIr 

KDYBY CHTĚLI!
Dříve zmíněný kamarád mi po tomto vysvětlení smyslu vý

stavky přislíbil účast a já věřím,že nebude sám,kdo se 
takto rozhodne,Pro váhavé ještě poznamenávám,že VÝLUČNĚ 
TRAMPSKÁ TÉMATIKA NENÍ PODMÍNKOU!

A jak s věcmi na výstavu? Nejlépe osobně či po kurýro / 
vi doručit v pátek 27.května,nebo ráno v sobotu 28. př' 
do výstavní místnosti v sokolovně v Horním Jelení.

A jak do Horního Jelení? Vlakem do Pardubic,Holic v



Čechách či Borohrádku a odsud, autobusem nebo pěškobusem 
dle tur.mapy Hradecko.

Kdo by chtěl vystavovat a nemohl přijet,necht pošle 
věci mezi l.a 20, květnem na moji adresu:
Karel Vidimský,Nad spádem 13/200,Praha 4,PSČ 14700.Dota
zy zodpovídám na téže adrese.

Kamaráde,kamarádko,těšíme se,že i ty se do Horního Je
lení přijedeš nejen potěšit písničkami,ale že se i akti
vně zúčastníš 3,Výstavky trampských kutilů na 8.Festiva
lu trampské písně.

Za T, 0. Fořty• Kliles a spol. - C I M B U R A -

JISTEBNICE '83
Ahoj Kamarádi! . ■ ■

Už po čtvrté bude v městečku Jistebnice /15 km .od 
Tábora/ přehlídka trampských písničkářů.Zde mohou mnozí 
z nás,kteří by jinak zpívali jen úzkému kruhu svých ka
marádů, postavit se před mikrofony a vystoupit veřejně 
proti většímu fóru diváků-Podmínkou ovšem je vlastní 
tvorba,at už text,melodie nebo oboje a včasné zaslání 
tří textů ve třech kopiích /do 15/května 1983/ na adre
su:.. Zdeněk Vejvár, Jistebnice 151, PSČ 391 33-Počet' 
účinkujících nesmí' přesáhnout číslovku dvě,protože v Ji- 
stebnici jde o písničkáře,nikoliv o skupiny.

Už loni,díky velkému množství přihlášených,se muselo 
dost vybírat,/koncert nemůže být nekonečný/ a tak se, 
prosím,nezlobte,když zrovna na vás se letos nedostane.

Cestovné účinkujícím pořádající SSM hradí.
Je rovněž možno objednat předem vstupenky po 10 Kčs 

na výše uvedené adrese,předem zaplatit složenkou a vstu
penky budou obratem zaslány.

JISTEBNIOE ^Š3 se koná v sobotu 4. června 83. 
Těšíme se,že letos bude ještě hezčí,než před rokrm.

Tak ahoj v Jistebnici.
Inka /J.Dinda/ Jistebnice 



Jméno Stanislav Wabi Daněk j§ ygkutku známé,Kdo by ne
znal Rosu na kolejich,Hudsonsky sify,Ročník 479Pram9Fo- 
tky atd.atd. Rád bych vám Wabiiio přiblížil i trochu ji
nak,než ho znáte z jeho písniček.

"Souhlasíš Wabi?"
"Co mi zbejvá.„.”
" A aby to naše povídání nevyznělo jako zpověd,začni 

raději o sobě,jak jsi začínal,co tě přivedlo k hraní,co 
zaměstnání,co žena,co kamarádi..."

’’No... 3 první jako z mejch nečistejch styků s muzikou 
byl ten,že naši mne přivedli do hudebky.Totiž strašně 
jsem toužil učit se na klarinet.Kdyby to možná vyšlo, 
dneska by nebyl Felix Slováček,třeba bych byl já.Jenomže 
všechno to dopadlo tak^že mně tedy přivedli,že se chci 
učit hrát na klarinet.Učitel v hudebce se na mne podíval 
a říká: -Tenhle na klarinet?,vždyt má pysky na trombón-".

A tak jsem dostal pozoun a tím začly mé první styky 
s muzikou.Měl jsem problémy s basovým klíčem,protože tam 
je to nějak o dva tony vejš,takže.takže s pozounem 
jsem skončil zhruba po 3 letech. Pak byla taková pauzi
čka.

Můj táta hraje na kytaru už strašně dlouho a protože 
se zrovna doma tenkrát povalovala taková natřísknutá 
spanělkařmě tak akorát do ruky,začal jsem se učit. Zvlá
štní je,že otec mě učit neučil,učil jsem se sám.

Potom jsem ty španělky střídal až jsem skončil u tý 
svý poslední dvanáctky. A k vlastním písničkám mě pak 
vedly takový dva důvodysza á, teda j. je to u nás něco jako 
dědičný zatížení,protože otec psal texty k písničkám 
a za bé proto,že já jsem měl dycky s těma klasickejma 
písničkama problémy.Já to neužpívám.Musím si dělat pí
sničky na tělo,nehledě k tomu.u některejch sem měl vý
hrady i. k textu.Nezdály se mi dost promyšlený, tak sem 
to zkusil,jestli se to podaří. Někdy jo,většinou no.Mo
mentálně se ořipravuju na toyže nějaký písničky zase za-



čnu připravovat ..jako vobvykle*většinou vo životě,
No<. f P ,aby ch se vrátil,V mých za cár cích, první co jsem 

se naučil byly hobousárny a písničky Wabiho Ryvoly, Hrál 
jsem je tak úporně a vytrvale,až se kamarádi s kterejma 
jsem tenkrát jezdil nasrali a začali mi říkat V/abi a to 
mi z ůs talo«Do dnes

V zaměstnání to je dobrý,jezdím se sanitou,a mý hra
ní a vystupování;který ani nepočítám,jsou +o takový dvě 
rovnoběžky0Vona ta první má jako nějaký kli4oky a ty pí
sničky jí kopírujou,tak jsou to vlastně takový křivý 
rovnoběžky,Většinou se mnou,po těch křivéjch rovnobě
žkách jezdí i moje žena,vona je. velice přizpůsobivá. 
Problémy mají hlavně tchýně a babička,ohlídat ty dva 
moje čerty,malé.

Rád si zahraju i mimo prkna,takhle,když se sejde do
brá partařvypijeme něco eventuálně,když se to podaří 
a při tom se dá něco zpěvu«Naposledy,tuším,na Večerní
čku, Zrovna zejtra jedu ke kamarádovi na narozeninystamv z
bude /oheň«e «”
"Promiň,že ti do toho skáču«Máme věřit,že jsi ročník 

47 a písničkám tě učil měsíc listopad?"
"Na ten ročník 47 mám státem potvrzenej glejt a 

a s tím listopadems.5,je to takový,takový problematický, 
podzim je krádroj čas a obsahuje zhruba 3 měsíce,že«.r, 
z nichž listopad je na tři slabiky a dobře se na to rý- 
je, "

"Chceš ještě něco dodat?"
"Zeptej se mě, co piju?"
"Co piješ?"
"Rum/ e e,, Myslím,že jsem skoro všechno řek a co 

jsem neřek,tak to zazpívám,časem «««"
• A V/abi vzal do ruky kytaru a začal hrát« < ,. e.

Z mag, pásky zpracoval Seňor na Osmém country bloku



Historie Trampské skupiny Stopa z Pardubic patři nedil 
ně k vývoji trampské písničky,Hudební skupina Stopa vzni 
kla v povodí Stříbrné řeky^Chrudimky v roce 1963,

Ve svých počátcích zpívá pouze u tábmráků a na osadách. 
Obrat nastává v roce 1976 při vzniku festivalu Porty,To 
Už Stopa bere zpívání vážně a . na prvním ročníku získáva
jí Portu za druhé místo.

Vývoj Stopy je pevně spjat s Portou,Mimo jednoho roční 
ku se zúčastnila všech,Za své sputežní vystupování získá 
vají tři Porty,od r,1976 na Portách zpívají nesoutěžně

a v roce 1977 byla Stopě 
udělena Zlatá Porta za pří
nos k trampské pídničce 
a její propagaci.

Ale nejen Portou živa je 
Stopa,.Má za sebou stovky vy 
stoupení na pódiích,ale i 
u ohňů skoro po celé repu
blice. Její písně jsou sly
šet z hradeckého rozhlasu 
a písničky od Stopy se obje 
vila i na desce z Port,

Většina písní,které zpívá 
jí,pochází z jejich vlastní 
autorské dílny,Osvědčila se 
jim spolupráce s textařem 
Honzou Slabým,jehož texty 
byly oceněny mnoha uznáními 
a imautorskou Portou,Ale i 
porůznu posbírané songy 
a jejich úpravy lze v podá
ní Stopy vyslechnout,

Za svoji existence se sku
pina vyvíjela a měnila nejen 
obsazení /z původní party



cky videt Postra

zůstali pouze Milda a Postraš/’,ale i stylově.V souboru 
se ozvaly dívčí hlasy, experimentálně zaznělo violoncelo 
a housle.V poslední době se vrátili k tradičnímu tramp
skému složení a pojetí,s kterým před léty začínali a kte 
ré se k trampské písničce nejvíc hodí a Stopu dělá Sto
pou. Je pouze škoda.j že se ze Stopy stala v poslední době 
sálová skupina a u potlachových ohňů je pouze spora dl - 

a I.íilda Štěrba.

Miloš Milda Štěrba - zpěv 
Ladislav Fábera Bláha - housle,mando

lína, kytara , zpěv
František Postraš Tomíška -kytara a 

zpěv
Jiří Vonšák Vonšovský - zpěv 
Štěpán Santala Hašek - basa a zpěv

- Zpracoval Jívá -

N A R 0 Z E

Vím . ♦ «
Desetkrát prudčeji, 

desetkrát plněji 
a trochu víc přímo 
jsem mohl jít.

. Teď už se člověk netěší na dorty, 
na dárky a les svíček.

Trochu by připomínal 
hřbitov všeho' 
co mohlo vyjít.

Vím ...
Desetkrát pomaleji, 

desetkrát prázdněji 
a o moc křivěji 
jsem taky mohl utlouct těch pár jar.

A taky- vím, 
že už mě tyhle úvahy nezmění,

A jestli si můžu přát, 
tak aby to bylo dál 
trochu víc 
než jenom malej hlad.

AKÉLA - Plzeň



•» r '*y v" 
. x. • \ -i-
w* .-t » >g M .•-•••*-» «<• *-*•*■>* •» • —•

Co ti mám povídat
o lese 
kdy z. ohně dohasnou 
Potom i stroríy spí 
potichu 
a celou noc 
a každým lístkem 
s víčky zamknutými na dvanáct západů 
šedivého soumraku
a mlhou obaleného rezednívání
Potom i stromy spí
o čersvc míze
o ptácích
o hnízdech ve větvích

A zajíček v své jamce sedí sám

Dali



t





Tj O Y

KráČaš
- vies byt sán.

Tuzis
- nevíeš za qíu.

Zobúdzaš sa
« je to krčíš né

- snívat.ked už všetko zhasne
9 v*

- na popol,ci na věčnost
- jedno akó.

Tvoje?
- je to dávno«

Azda raojo?
- hoří»jasne

no 9 pre dsa j e dna ko
- stáloo

Ilona



Ahoj,Lucie i
Tak jsme konečně dorazili na další působiště,totiž můj 
kamarád Sušu,kterýho jsem poznal ve vlaku,a já,Přijeli 
jsme k jednotce a hned si pořídili malér,Nastěhovali nás 
do jedný cimry takóvýho dřevěnýho baráku,co připomíná 
králíkárnu u starýho Adama na dvoře,a hned jsme zalehli, 
protože jsme byli po tý cestě dost utahaný,Když jsme 
usínali,vtrhnul do cimry nějakej chlap a sháněl se po 
strážným,Nás pochopitelně nenapadlo vstát a Šusu mu je
nom nohou ukázal,aby se pakoval vo číslo vedle,.Chlap za
čal ječet a vyšlo z toho,že je^to náš novej velitel,a že 
to bude asi pěknej blbec,Já i Sušu jsme hned mazali-na 
stráž,protože na vojně když náhodou potkáš důstojnickéj 
kabát,tak se musíš hned stavět do pozoru a vykřikovat 
všelijaký pitominky a vůbec děsně šaškovat,a to radši 
i tehdy,když ten kabát visí na patníku nebo na strašáku 
do zelí-Ostatně jak říká Sušu,takovéj patník je proti 
vojenskejm mocipánům inteligent. Normální člověk se pře
ce nebude celej život zabejvat takovou hovadinou jako je . 
nejlepší způsob jak zamordovat co nejvíc lidí,Myslím,že.

má Šušu pravdu.Je to bezvadnej -kluk,taky hraje na kyta
ru a doma u dědečka má vopravdu živýho koně,na kterým 
jezdí,Jo,představ si,říkal nám jeden kluk,že je tady vá
lka. Taková malá,pohraniční válka,ani se přej vo ní nepí
še., v novinách,aby se lidi zbytečně neděsili,Ptali jsme se 
ho,v čem ta válka spočívá a von nám vysvětlil,že támhle 
je hranice,no a za ní nepřítel a vobčas .do nás něčím 
práskneu a vo kus tu hranici posunou,no a .pak' do nich 
zase práskneme my a posunem tu hranici zpátky,aby si te
da voní nemysleli,A to jsem si myslel,že už znám všechny 
vojenský pitomosti nazpamět.
Lucko,měj se bezvadně a brzo mi piš.Posílám ti novou pí
sničku. Líbí se ti?
Lucko,
možná, že ode mě dostáváš definitivně poslední dopili, prot 
tože mě asi zastřelej,A kamarád Šušu v tom lítá taky,Ne, 
fakt,voba jsme zavřený ve zdejší base,celej den se tu po
valuj eme,plkáme vo životě a nadáváme na vojnu.To bylo to
tiž tak. Jednou ráno nám při rozkaze přečetli něco v tom 
smyslu,že ta hranice je už děsně dlouho pošoupnutá,a že



pro blaho vlasti, pracujících, dětí,matek, spolku pro 
ochranu přírody,psů,kultury a jinejch pochybných insti
tucí je na nás,abychom spáchali hrdinský čin,vrhli se 
do boje a šoupli hranici vo půl kilometru dál.Pak nám 
dali snídani a pušku a šlo se bojovat. ?vylo to jako v pi 
torným filmu,tak jsme si s kamarádem Šusu sedli do křo- ■ 
ví a vobčas vystřelili do vzduchu,aby se teda neřeklo 
a mezitím si povídali vo muzice a já mu zrovna povídal 
vo tobě, jaká seš bezvadná holka,když nám přelítla ..kulka 
nad hlavou a za námi se vobjevil náš velitel,Šusu se 
naštval a povídá mu,aby čuměl kam střílí.Velitel na nás 
koukal jako spadlej z višně a ptal se nás,co tam děláme, 
což byla, úplně blbá otázka,protože to viděl.Pak se vzpa
matoval a začal řvát až mu šla pěna vod huby a s vytase
nou pistolí nás hnal rovnou do basy.Večer si nás nechal 
přivést na nástup a všem tam vykládal,že jsme se dopu
stili asi milionů přestupků,jako je neuposlechnutí roz
kazu, plej t vání střelivem,vlastizrada atd.,a že jsme 
skvrna naší vzorné armády,ba i celé národní cti. Když 
se trošku uklidnil,zeptal se nás jeho zástupce,proč ■ 
jsme proboha stříleli do vzduchu,Koukli jsme se na něj 

..jako na vola a Šusu mu povídá: "No abysme někoho netre
fili.” "MládeLnci,copak nechápete,že tady se vede válka?” 
’’Válka neválka," povídá Šusu ’’střílet do lidí,to se

.. přece nedělá.’-’No a tak nás dali zpátky do basy. Některý 
lidi jsou fakt divný.Taky jsme složili tu písničku,kte- 

. rou ti posíláme a oba tě moc pozdravujeme.Ta písnička- 

.. je vlastně naše závět.Víš,včera jsme nemohli spát vedrem 
a to pak člověka-napadají všelijaký věci.Šušu říkal,že 
jestli nás zastřelej,tak že bysme měli nechat nějakou 
závět.A tak jsme tam leželi a přemejšleli.Šušu nakonec 
povídám"U mě je to jednoduchý,já mám akorát kytaru,psa, 

.. koně a dědečka.Kytaru,psa a koně můžu vodkázat dědovi^ 
ale komu se vodkazuje takovéj dědeček?” "Dědeček přece 
není věc.” "No právě.Věc můžeš nechat samotnou,ale sta- 
rýho člověka?Víš Tom a Filip,to je pes,to jsou sice dě
sně rozumný tvorové,rozhodně rozumnější než některý-li
di, ale pro pivo dědovi nedojdou,Asi se přece jenom ne
budu.moct dát zastřelit.A jak je to s tebou?”
"Já mám doma blondatou’holku Lucii a fůru písniček," 
"Jinak nic?" "Samý nepotřebný krámy,rodiče,který se ro
zvedli a nestojej vo mě a tak,takový nesmysly nebudu 
přece nikomu voďkazovat.” ' ••

•’.J®. tebou taky blbý.Písničky,ty se daj vodkázat tak,



tak,prostě lilám ale holka? Pro takovou, holku musíš bejt 
žívej,aby -„.ohla bejt švastná,mrtvěj seš jí ha houby 
A tak jsmr- složili tu písnic? r. abysme vodkázali aspoň 
něoo?kdyby přece jenom někomu, ruplo ; bedně.
Ahojj Lucko a piš,piš,piš!

.. Djmhé pokračování .příště -Věra Mašková

aneb V ZEMI KDE SE CAS ZASTAVIL
Vystupuji z letadla a nasávám mongolský vzduch, 

Tady začíná jaro. Je cítit,V© stepi se nesměle ukazují 
první květy.Kousíček od-letiště se pasou koně.
První, dotyk štěpní půdy,Pak přijíždí nákladák pro zava 

zadla,Můj batoh leží úplně nahoře a ční do modrého nebe. 
Zelený batoh a modré nebe,Tuhle kombinaci barev budu vi 
dět- čtyřicet pět dní, Step místo batohu a nebe zůstane 
stál? stejně modré. Je to ta1: už miliony let.
Začíná boj o kufry,ha korbě- stojí usměvavý mládenec 

a podává je dolů tak,jak mu přijdou pod ruku. Obcházím 
vůz a přes přední kapotu si lezu pro svůj batoh,Nikomu 
to nevadí. Sundávám ho dolů a hledám celní odbavení,Něja 
ke dveře,pak vrata a najednou stojím na ulici.S nopro
cleným, batohem a s mongolským celním prohlášením v ruce, 
Vracet' už se nebudu.
Nedaleko stojí několik autobusů.Nelze odhadnout, kam 

který jede,"V gorod?” ptám se prvního bělocha?kterého 
vidím, "Da”,odpovídá a hned udiveně pokračuje:”No,to 
mongolská j-’’Není mi sice jasné?proČ by v Mongolsku ne*» 
měl být mongolský autobus,alc přece jen hledám taxi,Je 
jich tu dost,Chvíli se pokouším řidičce vysvětlit,že po 
třebuji na naše velvyslanectví,Nechápe,Pak si vzpomínám, 
že mi bylo řečeno,vedlo ambasády je hlavní banka.

’’Ulsyn bank”,vyrážím ze sebe a auto se dává do pohybu.
• Mezi letiště a město postavili slavobránu,Na bílých 

sloupech modrá' deska s nápisem v azbuce,Nerozumím ani. 
slovo,Tady se sice píše azbukou,alo mluví se mongolsky, 

lili jíme sojombo,Starý mongolský znak,který trochu při
pomíná totém. Začíná dole dvěma stojícími obdélníky ^.které 
vyjadřují,že ď.ra přátelé,kteří se podporují a stoji při



sobe, jsou silnější než hradba.Nad nimi dvě rybky s hla’ 
vámi dolů a prohnutými hřbety. Představují může a ženu, 
kteří stráží klid domova.Iíad rybkami je položený dlouhý 
obdélník a na něm druhý.Nabádají tě,abys byl vždy rovný 
a pevný.Pak kruh představující Slunce,kterému nasadili 
jako čepici srp Měsíce.Slunce je matka lidstva a Měsíc 
jeho otcem,Jim vděčíme za život.0 klid domova je však 
třeba často bojovat a proto z obou stran kola Slunce 
směřují k zemi dva šípy žádající smrt pro nepřítele ži
vota. Sojombo končí pěticípou hvězdou.Dříve tam místo 
hvězdy byl plamen,protože ten je život minulý i budoucí, 

Bílé město odpočívalo na celé ploše obzoru.Téměř celé 
obklopené jurtami.Jen na severu a na západě se bělá sí
dliště sovětských občanů..Ale i tam jsou jurtoviště.Na 
jižní straně řeka Tula.Lidé tu žijí od nepaměti.Jen se 
to tu dříve jmenovalo Bogdo-kurén,Posvátný tábor.Tak 
tedy otevři oči a dívej se.

Doporučující dopisi mi nebyly k ničemu.Všichni by mi 
rádi pomohli,kdyby2..... Zahodil jyém je.Pan obchodní ra 
da mi půjčil auto,které mě odvezlo do čtvrti Tolgojt ke 
geologům.Vládní taxík,říkal jsem si,když na mně později 
vymáhal 25 tůgrů-čOKčs za 3 lem,Ale pak už jsem byl doma. 
Dali mi najíst o napít,nechali mě vykoupat a v pět odpo
ledne už jsem byl v posteli.Spal jsem dvanáct hodin.

Pod okny zaklepala kopyta koně s osamělým jezdcem. Pak 
už Sv probouzel život.

Ještě jsem nestačil pořádně sníst snídani,ještě jsem 
se ani neseznámil s hostitelem a už mě cpou do Tatry.

nChceš jet na Čuljut,mladéj?” křičí na mě někdo."Jas
ně," odpovídám,"Tak tam vedoucímu řekni,že Tě posílá Ti- 
chej.Postará se o tebe." Stačím tak tak křiknout díky 
a Tatra se rozjíždí. "Já jsem Roman.Ze Znojma,"natahuje 
ke mně řidič ruku. "Pavel.Z Krkonoš," říkám a otvírám 
oči.Roman neustále troubí.Ale tady troubí všichni.A ta
ky neustále.Blinkry podle všeho nikdo nepotřebuje.Řidič 
musí být na dvouproudové silnici vedoucí skrz Ulán Bátar 
neustále ve střehu. Každou chvíli někdo vyjede z levého 
pruhu aby se zařadil do pravého a.naopak.

"Tady je při bouračce viník ten ikdo má nabouranéj ču
mák a pravou stranu. Tak to víš - musíš opatrně.I; Řekl 
a dlouze zatroubil.

Vyjíždíme z Ulánu.Kontrolnyj punkt.Tady končí silni
ce a začíná sten.Mijíme budku."Tady se musí hlásit je
nom moagolíci.Bílý huby ne-" v mongolské stepi poznáš 
co je strach,že zabloudíš,Strpí jc možno cestovat stále



a nikdy nikam nedojedeš,Stovky cest necest nebo žádná- 
Koleje po autech nebo nic-Směrovky neexistují-Široko da
leko jen step,Zřídka jurta,jedna.dvě..,

’’Nevím jak dojedeni,” protrhává mlčení Roman-”Jel jsem 
tam jen jednou.” Desítky a stovky zelených kopců bez 
jediného keře ,stromp.. Za- nimi tisíce, jiných.

-•’’Tohle se mi ne z dá^” o z vál se zase Román? Dáma tu ju se,že 
jsem jel posledně,, okolo hilzny z dělového náboje a pak 
kolem hromady flurritu,co složili naši kluci,když ho ve
zli do Ulánu-na rozbor.a píchli-” Zatavil,Step voněla 
žlutými; a ..fialovými květy. a pronikala do vozidlá přehlu
šujíc, zápach spálené, nafty. ;-

- -.Vracíme se-jA najednou tam- stál. Člověk na koni.Nepora
dil,nevěděli Zkusili jsme několik cest.40 lan tam a zpá
tky, lak jsme našli tu právou cestu s nábojnicí a hroma-

. dou fluoritu,Najednou rýhovaná hora,pod ní vyschlé sol
né jezero a obrovští orlosupť, Zastavujenl, Beru aparát. 
Pomalu se blížím k nim-4Ó0 m,3QÓ m, 250 m,..Nepočkali. 
Zůstalo vyschlé jezero.

- . ■ ,Tábor-osm:buněk,.kuchyně,jurta našich pro 5 lidí, 
. 4 jurty mongolských řidičů.Á hora fluoritů.Těží se,pak
- se odváží 50 km na-vlečku do Maíntu.Devět Tater jezdí
i v nociP.Chtějí se po 'třítýdenním turnusu vrátit do 
Ulánu už v pátek. ráno.Ted.je středa odpoledne,Přivítá
ní, a pozdní oběd.

”Uiníš. jezdit Tatrou?”.,zeptal se šéf lokality a já 
-přikyvuji,Mám trojku řidičák."A pomůžeš?Alespon dnes 
v.tnoci? Lidi- jsou utahaný. ” Sedám do Tatry jako spolu-

• jezdec.Musím znát cestu. •
Maint-malé jurt o v.é městečko a několik, budov. Nejvýš 

známější je vězení?Tady se mu říká Černá jurta.Dříve to 
byla.bedna s kulatým otvorem,který-dodával ‘poípsédící-

- mu pololežícímu vězni vzduch,'Bedny ležely volně ve ste
pi, Trest přežil málo kdo,Dnes' je vězení zděné,název
a vysoká úmrťno-st zůstala.. J

Je. tu vápenka. Všechno .s.e dělá rukama.Vykládka vápe
nce z-, vagonů až po pytlování.Denní penze je -80 menge= 
koruna devades át. Tugr čtyřicet stojí bochník chleba. 
•Chléb-...a voda. Mnoho. se nezměnilo. Vytahuji foták. Řidič- 
mě,chytil za ruku:”V lepším případě o něj přijdeš!”' 
A tak jsem nefotil.

Zpátky se vracíme jinudy,Řidič je tu 3 rok a krajinu 
dokonale zná.Zanedlouho se objevily 4 domky a několik 
jurt.Koní-báze,Sem arati ze širokého okolí shánějí na



zimu koně.Desetitisíce koní,Kolik je v MongólSku tako
vých hází?A kolik je koní? Nikdo neumí, der tolika počí
tat.Mongolské koně přitáhli v r. 45 sovětské děla do 

••Prahy. A nejen tam. 1 '
0 pár km dál je studna.Nová.Betonová.Nedaleko se pa- 

”sé vebloud.Chceš vodu? Chyt veblouda a uvaž ho ke kolu. 
Až budeš mít vody dost,pust ho. - Neuteče. Je slepý.

Přijíždíme do tábora. Řiůič ^mé” ’Tatry šel spát. Naklá
dají mi a já čekám na někoho,kdo cestu zná,Sám bych 
nedojel.Je pět fůr mnoho nebo málo?’ Zatím nevím.Když 

jsem se vrátil,věděl jsem,že, je. to. dost.Udělal jsem tři.
..’’Díky”,řekl někdo a šel udělat svých, pět jízd. Je půl 

čtvrté ránu,jdu spát. Ještě někoho prosím.,aby mě v. 7 bu
dili, ale pak už byla únava silnější.

Umýt,obléct,nasnídat.Do• brašny láhev s vodou,apa
řát, cigarety a ve třičtvrtě na osm už odcházím z tábora. 
Pěšky do stepi.Pouká dost chladný vítr.Asi 4 km za tábo
rem proti mně vzlétl orel a začal kroužit.Hnízdo,Musí 
tu být línízdo,napadlo mne.Našel jsem ho.Mezi několika 
kameny se roztahovala dvě orlí mládata.Vyfotografoval 
jsem je "en face”*Orlí.rodič se spustil níž.létal jen 
kousek nade mnou,Dva snímky a přenechal jsem orlí poto
mky opět rodičovské péči,Orli tu nejsou vzácností.Ten 
den jsem našel ještě jedno,ve vzduchu několik.Ani v Ulá
nu si na jejich nedostatek nemůžou stěžovat.

Pozoroval jsem spousty brouků,několik housenek tak 
nádherně zbarvených,že se ani věřit nechtělo,ale hlavně 
tarbagány.Štěpní sviště.Žije jich tu nespočet.Jsou všu
de. Zvědaví , rychlí tvorečkové.Bůh ví,co pijí.Mongolové 
říkají: ’’Vody je málo.A až nebude,tak budeme žít jako 
tabargáni.Bez ní,” Tady ve stepi není voda široko dale
ko. Tábor na Suljutu si vozí vodu z vrtu,12 km,našel ji 
hydrogeolog.Mongolové ,když je voda blízko-jezdí blízko, 
když je daleko-jezdí daleko.Ale tabhagán žije všude.Snad 
jen uprostřed Gobi jsem se s ním nesetkal.S přibývajícím 
létem se kolem nory vytvoří zelený kruh.Je to okruh mo
čícího sviště,Nikdy neodchází daleko od domova.A v zimě? 
Zima tu trvá 8 měsíců a je nesmírně tvrdá,40 C mráz tu 
není zvláštností.Vzácný je sníh.V létě téměř vůbec nepr
ší, v zimě nepadá sníh.A když tak pár cm,ale nevydrží. 
V té době tarbagán spí,Dýchá 3x za minutu,srdce uhodí 
jen jednou,jen jednou proteče krev teplá tři stupně.

Další pokračování příště - píše Cézar z Krkonoš





WALTZo rass



Černý,nekonečný prostor, bez hranic...
Šedesát tisíc světelných let pod námi rozvíjí svá spi- 

rální ramena Galarie-KLéčná dráha,náš domov.Stamiliardy 
hvězd,které ji tvoří, už jenom stěží dokážeme jednotlivě 
rozlišit,jejich záře nám odtud splývá do přízračného du
chovíte-..^ světélkování,Jenom ti nej jasnější velcobři do
káží i z této vzdálenosti na sebe upoutat pozornost-ale 
k těm naše Slunce nepatří.Náš původ,to je zrození z ba
hno dávných moří,život plazící se po křemičitém povrchu 
planety obíhající kolem nepatrné,osamělé hvězdy na šanon 
okraji jechioho ze spirálních ramen.

Vezměme však ještě jednou,naposl .*ly,na pomoc pozemská 
měřítka,Průměrná hvězda,naše.Slunce,to je zrníčko prosa 
o průměru jeden milimetr.Země je mikroskopickým práškem 
s průměrem necele setiny milimetru,kroužící ve vzdáleno
sti deseti centimetrů od zrnka.Planeta Pluto,prášek je
ště #x menší,je vázána gravitací k zrnku prosa ještě 4a 
čtvrt metru daleko.A nejbližší hvězda?Proxima Centauri, 
červeně zářiči zrníčko o desetinách milimetru,od našeho 
"prosa” vzdálené-30 km! A tak je to i s ostatními hvězda 
mi:rozměry řádově milimetry,vzdálenosti mezi ni mi-u.e sítky 
mm 7 tomhle měřítku má potom disk Galaxie tlouštku 10 ti
síc km a jeho průměr dosahuje téměř 702 000 km...

. Člr čk jako fyzická bytost však není měřítkem pro ve
smír. ... pomoc4 ducha poznání překročme ted propasti tišin-- 
*xrát hlubší než je průměr naší mateřské Galaxie.Nevá1 ^j~ 
ine-náš pozemský původ byl věkem batolatíUž jsme se vy . 
nuli z peřinek,už jsme udělali první samostatné 1 '■•oky. 
Udělejme další!

Zvedněte 'hlavu,odtrhneme oči od planoucí záře jádra 
Galaxie !Nedívejte se zpátky k spirálním ramenům-nedá se 
už určit místo?odkud jsme udělali kdysi svůj první krok. 
Seberte odvahu,vrhněte se jako skokani do hlubin milionů 
světelných let!Naše stará hléčná dráha nám brzy docela 
zmizí z dohledu...

Jestliže bychom .rychlostí světla putovali mezi jedno
til vyhni hvězdami roky a desítky let.ted bychom toutéž 
rychlostí potřebovali na cestu milióny let.Horký duch



vyzbrojený na cestu. křidl, fantazie,však naštěstí nepo
dléhá zákonům světa fyzik" a jejich omezením.Betrne!

Prostor,který nás ted. obklopuje,se y ničem nepodobá 
pros toru, kterým jsme se pohybovali uvmtf mléčné dráhy. 
Tam naše nebe jiskřilo prachem tisíců hvězd,vířily tam 
hvězdné asociace, zářila oblaka mezihvězdného plynu. Tady 
není NIC,Ani atom plynu,ani zrnko prachu,o hvězdách ani 
nemluvě,Jenom černá,mrazivá pustina.Zářivý disk Galaxie, 
kterou jsme opustili,se za námi zmenšuje,jeho svit zvo
lna slábne.A v nekonečných dálkách na pozadí tušově če 
rné temnoty mlhavě světélkují neostré obláčky světla. 
Třetelně vidíme jenom ty nejbližší,ty čím dál vzdáleněj
ší nakonec našim znakům zcela mizí v nedohlednu.Jejich 
světlo k nám letí stamiliony let...
Obrovský vír/r nerozeznání podobný naší Galaxii,začíná 

teŽ vyplňovat naši oblohu.Totéž planoucí jádro,táž spi- 
rální ramena.Stejné hvězdy,dvojhvězdy,hvězdné asocoace, 
plynná i prachová mračna,hvězdy pulsující i. vybuchující 
v hvězdných požárech požárech supernov,všecnno tolik po- 
docné-a přece svět tak veskrze cizíIPro jistotu pohled 
zpět-ano,ta™ v dálce,odkud jsme přilétli,vznáší se v -ro 
storu malý plochý spirální disk-ted už bychr.a potřeboval 
15. pořádně silný dalekohled,abychom v něm rozlišili ale
spoň ty nejjasnější hvězdy.Nechce se ani věřit,že to je 
naše Llléčná dráha! Urazili jsme vzdálenost dvou r čtvrt 
milionu světelných let,a ten planoucí ^pi^ální disk před 
námi-to je velká galaxie M 31 v AnaroméděíTedy- v Andro- 
médě., .Souhvězdí Andromédy,do kterého se nám i-ato obří 
hvězdná soustava promítala na Zemi,už dávno zmizelo 
v propastech za námi.Nicméně .díváme se zblízka ana ten 
nejvzdálenější objekt,který na Zemi mohlo ješ^š spatřit 
neozbrojené lidské oko.Byt pouze jako slabý,neostrý 
obláček světír severně od hvězdy Beta Andromedy.

tady,o kus lál,další trochu rozcuchaný hvězdný vír, 
o něco menší než Mléčná dráha nebo galaxie II 31.’Ienší- 
a přesto obsahující desítky miliard hvězd! Hvězdy,ty zá
kladu- stavební kameny vesmíru, jsou ted pro nás pouho 
bodové,zkoncehtrováné, uzly energie,jež teprve v pcvTU 
děsita stovek miliard vytvářejí zhuštěné víry záření

< g.-^avitační síly-galaxietA galaxie,hvězdné ostrovy,do- 
nekonečna vyplňují prostor bez hranic....

Pohybujeme se světem zcela odlišného řádu,pozemská mě
řítka tody dávno ztratila jakýkoliv rozumný smyslNuž pro 
srovnání-jestliže» vzdálenosti mezi hvězdami v galaxiích 
jsou mnohomiliónkrát': větší než jejich průměry7vzdálenost



mezi sousedními galaxiemi převyšují jejich průměry pouze 
dvacetkrát,Vše je otázkou měřítka,Pro člověka zrozeného 
v prachu mikroskopické planety jsou miliony světelných 
let mezigalaktických vzdáleností gigantickou propastí, 
útočící na samy základy zdravého rozumu.Člověk -však není 
měřítkem pra vesmír,,, ■ •

Letmo!Přeludně světélkující víry cizích galaxií se vy 
nořují z Černých temnot,rozpínají před námi' svá spirální 
ramena a mizí v propastech za námi v iluzi nekonečné ry
chlosti. Je jich bezpočet-větší,menší, k nerozeznání podo
bné. naší Mléčné dráze,ale i galaxie zcela bez pravidelné 
struktury^beztvaré chumáče miliard hvězd,a jiné zase: do
konale kulových tvarů jako obří kulové hvězdokupynebo 
naprosto symetrické rotační elipsoidy.Ceňkový počet je
dnotlivých hvězd,které je tvoří,už dávno přesáhl číslo 
s třiceti nulami!Temné pásy mezihvězdného prachu ve spi
rální ch ramenech,zrody tisíců nových hvězd v plynných 
mlhovinách,gigantické výbuchy v jádrech,kdy -hmota stami
lionů našich Sluncí je vyvrhována do mezigalaktických 
prostorů rychlostí desítek tisíc km za sekundu,vzájemné 
setkávání,srážky a duchovitá pronikání jedněch druhými- 
to je svět vnějších galaxií,Jenom vnímáním daleko jemně
jší, než by nám kdy mohly poskytnout fyzické smysly-ty 
smysly,určené v fungování v nekonečně jednodušších pod
mínkách a měřítcíc maličké křemičité planetky-můžeme 
ted poznávat,a snad i chápat,celkovou strukturu vesmíru. 
Tyto hvězdné ostrovy,mezi kterými prolínáme bez překážek 
jako lehoučká pára,nejsou v prostoru rozloženy náhodně. 
Sdružují se do skupin po celých tisících,kde jednotlivé 
galaxie jsou navzájem k sobě vázány společnou gravitací 
a toutéž gravitací nuceny k obíhání kolem společného tě
žiště. Tyto skupiny-kupy galaxií .dosahují milionů,A hvě
zdy ?Kdo by si na ně v tomto kolosálním panoramatu vz.po- 
mnělISnad jedině vzplanutí supernovy,kdy jediná hroutí
cí se hvězda vydá ve zlomku času víc energie než celá 
galaxie.a prozradí se na dálku milionů světelných let 
oslnivým zábleskem*nám může připomenout ty základní sta
vební kameny vesmírůíJak dávno to je,co jsme s úžasem 
sledovali jejich nepatrné kuličky v té galaxii,která by
la naším.domovem,,,

Panta rei-vše plyne,Jenom nepatrný časový úsek byl vy
mezen člověku k bytí,ve kterém může pozorovat vesmír« 
A v tom neměřitelném časovém zlomku se očím jeví vesmír 
bez pohybu,Není však jenom měřítko prostorové-je i i^eří- 
tko Času,Panta rei. Všechny ty desítky,tisíce,miliony



galaxií se od sebe navzájem vzdalují rychlostí mnoha set 
kilometrů za sekundu,ty nejvzdálenější už. podstatný zlo 
mek rychlosti světlala každých tři a čtvrt milionu svě 
telných let přibývá rychlosti o osmdes;át kilometrů-za 
sekundu-a my se už nyní pohybujeme od galaxie,která by
la naší kolébkou,ve vzdálenosti■několika, miliard světe
lných let.., i'.'’..:

Ten hvězdný ostrov,který jsme kdysi nazývali Mléčnou 
Dráhou,se už dávno ztratil z dohledu.Avšak i tam ještě 
dopadají paprsky světla,které odtud vylétly v době,-kdy 
Slunce ještě neexistovalo a Mléčná dráha se teprve začí
nala formovat do . svého spirálního tvaru,Pohybujeme se na s 
na samých hranicích,kam ještě mohou dohlédnout- telesko
py pozemských astronomů.Fotony,dopadající na fotogra
fické- desky obřích dalekohledů,přinášejí svědectví o dě
jích,které. se tady odehrály před deseti miliardami lety. 
Přinášejí svědectvímo objektech nepříliš velikých,s prů
měry řádově několika světelných měsíců. /což lze zjistit 
z proměn světelného, toku/,avšak zářičích silou několika 
set galaxií,když je vůbec můžeme z této vzdálenosti poao 
zorovat.Jšou to kvasary,nejvzdálenější objekty,jaké vůt 
bec ještě jsme schopni uvidět-ale- jaleé fyzikální procesy 
v nich dokáží uvolňovat tak obrovská množství energie, • 
to vám dneska s určitostí ani ten nejučenšjší astronom’.: 
neřekne! • , . t v.k .

0 těchto oblastech vesmíru vám těžko vůbec někdo ře- • 
lene něco rozumného.Tady jsou zatím hranice .lidského po
znání,a jsou stovky otázek,na které člověk asi sotva kdy 
dostáné oďpo.věá. Co je ještě dál,než kam můžeme dohlé- 
dnóttt?Kam se vesmír rozpíná?Existují ještě jiné vesmíry 
neý ten náš?Zastaví se někdy rozpínání vesmíru?A co bu
de potom?Co bude za dvacet,za třicet,za sto miliard let?

A co bylo na začátku? • e. .
Je možné v představách obrátit směr rozpínání vesmí

ru, a pak najednou uvidíme,že zhruba před 15 miliardami 
lety zaujímal celý dnes známý vesmír nekonečně malý pro
stor, bod, singularitu, ze- které se v "okamžiku nula" začal 
rozpínat a rozpíná se dodnes.Ten"okamžik nula" dostal 
pojmenování "velký třesk",big bangta leckterá pozorová
ní astronomie přinášejí svědectví, že k němu skutečně do- 
šlo-i když se zatím různí názory na to,kdy*Těch uvede
ných 15 miliard let je průměrem z různých teorií„Jeno
mže tady jsme zase na hranicích.Představit si,jak vypa
dal vesmír v "okamžiku nula",neumí dneska nikdo na svě
těm e e e e



A pochopítelne-další základní otázka: Co bylo gřed 
big bangem?Jenže na tuhlotázku nejen že odpověd nezná- 
me-na tulilo otázku-'0’dpbvěd neexistuje,protože tahle otá
zka nemá smysl! Čas je totiž zcela relativní pojem,hovo
řit o čase lze jenom tam,kde.se NĚCO pohybuje vůči NĚČE
MU« Čas je funkcí hmoty-kde není hmota,není ani čas,a ie 
ní tudíž možné se ptát,co bylo "před,,,”

Skončíme svůj "velký vandr”.Proletěli jsm e vesmírem 
od našeho Slunce až ka samým hranicím-dnes známým hrani
cím! -té přírody,která je našim světem,Je na čase se vrá 
tit.Obtížně budeme hledat mezi miliardami galaxií tu naši 
tu psanou s velkým G,a v ní mezi stamiliardami jejich 
hvězd naše malé a nenápadné žluté Slunce.Jenomže kromě 
kvasarů,galaxií,hvězd a vůbec hmoty existuje v tom ve- 
smírurkterým jsme tak rychle prolétli,ještě něco.Tím 
"něčí” jsme my sami-život,duch,myšlenka,která dovede roz 
jímat o vesmíru a vyzbrojena křídly fantazie dokáže pro
niknout až k jeho nejzazším mezím-Je na čase se při ná
vratu domů rozhlédnout po příbuzenstvu.

Ale to až příště,
Pedro - Nový Jičín 

ooooo ooooo oooo oooooooooo ooooooo o.ooooooo o ooooooo o ooooooo o oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

___________
-Kdopak si hrál s těmi hvězdičkami sněhu 

A proč se rozplynou?
To jenom pospíchají do pohádky 
Do svého nebe s bílou krajinou 
Kde je kouzelná víla Zima 
Opět pošle na zem
Kam. by se poděly ty milióny vloček 
Roztátých za každý den?
Kam by se ztratila jejich krása 
Teplá a přesto.chladná 
Jak světlo broučků Svatojánků?
Někdy se stává že víla chce 
Tuláckou duši rozplést do červánků

Pak člověk zmrzne
Zemře klidně v spánku 
A je mu teplo u srdce

Rešetlát



•vr 
-Zk uii.

•V- 
-ZU

Lesní pěšina slzami deště 
rozpitá
Noc po- krk svítání zahalena 
v černém floru .
Tony zvonkoher kroků stékají 
mezi výčitky kamenů •.
Obrácen naruby jdeš nocí .otázek 
a skládáš roztříštěnou mozaiku 
sebe samotného 
zatímco 
štěstí se rozkošnicky cáká 
v kalužích městských periférií 
jak rozčepýřený vrabec beze jména 
a nedělá si nárok

LULÍ-J-LíLJL.
Čierna vylučuje bielu

- materstvo zas 
panenstvo ~

Chtiac zázrak 
bojujeme 

o
panenstvo 

matky prírody,
Wobi

na pravidelný přísun potravy 
udržování stálé teploty 
konexe
vlhkost vzduchu
Štěstí na rozdíl od pokojových rostlin 
přežívá dřímající dlouho neobjevené 
nepoznané
aby nejméně očekávané
vystrčilo některou ze svých četných 
měnavčích panožek
a něco
někoho osvítí 
pokojem slov 

nebo rukou

Smířením 
Šmudla-Havířov

XJCJC___________
Když hladiny říček 
Shodí svoje pouta 
A plnou hrstí
Slunce teplo rozhodí 
Má ráno vůni hlíny.
Musíš si přivstat 
Toužíš-li slyšet 
Musíš si přivstat 
Toužíš-li vidět
Musíš si přivstat 

Toužíš-li cítit
J A R 0,

Su
p-

Br
no

.XXX.

Sbírám nitky
z koberce
ve svém pokoji
a pohled 
mi zůstává T 
na zdi■ 0
Fotky VK.
poli čity A
knížky

. * ♦, kytara
všechno je tak prosté,,
A jen já vím
že právě pro tohle 
dýchám
A nebýt nitek
/třeba jen na koberci/ 
neměla bych proč se vracet 
Domů



___________~ ' ■■ '

•- ■ Čerstvé maliny zamžily chodník’ 
Kroky nabodávané do střechýlů 
Klopýtají přes ornici 
Míjející tvar končí ledem 
A krov je už prázdný
Sachvnice tak skelně průzračná 
2vadlé nitky na. tvářích oken 
Polykají příslib noci 
Srst je jakoby nehřející 
Špičkami dotyků těla

Jsem - a přece ještě nejsem
V dostatečném závoji 
Pubertální mladík se vytratil. 
Ale je cítit
Pod kůrou stromů
Můj čas ještě nenapadl 
A proto nekončím Řešetlák



Stíny v ulicích 
oblékly masky 
lidí
Slídí
v tmavých zákoutích 
Hlodají
stopy
svých kroků
Slyší
jen^
ozvěnu roků 
dávno ztracených

Dasen
milostín^
Vlahost noci 
nepřesvědčí 
sfingy spící 
kamenný sen

jen v přístavních uličkáchTo
lásky 
vzbudí hudbu 
tanec a zpěv
A oči nejedné lucerny 
klopýtnou
na schodech

Dali
ODVjUIA__
Vzorky snů
z objemných katalogů 
barevných přání 
ti brání
pochopit smysl 
Poznání
bolí
jen některé
Ne každý se bojí«. „ „ 
«.., sám sebe

Dasen

Mysleli 
že postačí 
vzít zmizík 
na zmizení 
myšlenek e««
Někomu
snad «, B,
Mlčím do kroku 
a zkouším 
vykřesat jiskru
Díky pane Newton 
za objev 
zákona akce a reakce

Dali

Vyheřmánkovali jsme si 
cestu ke slunci
Jeho paprsky se dotkly 
Přeskočila jiskra 
Dopadla do mechu

a 
vyrostla z ní radost 
Kořínky jemně pošimrává 
v dávnoveku podhoubí

iluze
Pozor na ty jiskry:
v mechu
z nich rostou 
nezvládnutelné 
emoce

Li šita - Praha



SEDLIIHORKY^

Skála
S deštěm 
pláče písek

Změklá smutkem 
neumí se bránit 
ranám 
do ní vyrývaným
Lidé
chtějí jenom 
hmatat monogramy 
Lidé 
nedokážou vidět 
tiché prosby 
pod kamennou tváří 
Lidé 
chtějí jenom 
hmatat monogramy

SVOJE 
monogramy

Ludmila - H, S.



Sněží,
zajíc bílým polem běží 
hop a hop
mezi brázdy 
klade řádku malýoh stop

Sněží,
kyprá deka polem leží 
hop a hop
a jsem sám
s řádkou malýGh stop

Sněží,
pod dekou se smrček ježí 
hop a hop
i po mně tu zbyla 
jenom řada stop

fíaoek - Nový Bor



A-naše řeka,ršŠfí,opravářský podnik,ocel,mladá žába.li
kérník. B- přístroj na určení lži,1.část tajenky,předlo
žka. C-národní podnik,město s těžbou ulili,roční období, 
návyk,zn.Albánie,hlt,D-evropské hosp.společenství,jiho- 

evropané,místo v poušti,SPZ Litoměřic,SPZ Kroměříže,muž
ské jméno.E-2 část tajenky,římsky 5.E-zbran indiánů,ji
žní ovoce,zn.našich el. výrobků,šedesát,chobotnatec. 
I-chytit,zn. cigaret,3.část tajenky,spojka.J-rozmazleně 
synek,os.zájmeno,zn,stolního -oleje,kino,ženské jméno,, 
vak.K-zápor,zn.Japonských el.výrobků,SPZ Karviné,slove
nský jako, z kama,žen,jméno,L- žen.jméno,pilot,úhledné, 
zkratka krajský! národní útvar,M-ušlechtilý kůnj- 
zn. Rakouska,druh uhlí,připinák, zn.našich kol. li- město 
na Moravě,saponátový prostředek,římsky 1000,stroj na 
presování.
I- předložka,nevychovaný.2-puls krve,neslyšící,ženské 
jméno.3-jeden z mušketýrů,svátý obraz,znak.4-obec,žen. 
jméno,SPZ Pelhřimova, jihoevr o pan. 5-obnažená žena,nápoj, 
římsky 5,švédská skupina.6-stav po požití jedovaté hou
by , tělovýchovná jednota,cizí mužské jméno.7-SPZ Topol- 
čan,žen-jméno,oplatek.8-vyslovení písmena E,římsky 5, 
psí ohánka,římsky 6,řeka.9-Spz Plzně,ves.úddr v boxu.
1O-předložka,stavba na řece,příbuzná,zn.Československa,
II- SPZ přerova,řízení vozu,žolik,12-kožešnický podnik, 
zn.Istambulu,římsky 50,výherní cenina,13-nula,slov.vůz, 
příkop, okresně technické služby. 14 nádoba .na levě ty, nasá
klé,oděvní tvorba, 15-Zdrobněle Pavel,otřes,přivlastňova
cí zájmeno.16-držadlo,SPZ~Mostu,nuže,citoslovce osla, 
zn. Portugalska. 17-louky,opravářský podnik,občané,cesto
vní kancelář mládeže.18-zn-našich vařičů,ledovec,žen.
jméno,sloní zub.19-zn.Kuby,zn.Nizozemí,maškara,bory. 
20-ples,o chloupek,krajská správa.21-souhlas,ukazovací 
zájm-,osob.zájm.,žen.jméno.22-české město,chem.zn.zlata. 

Red -Otrokovice
K úspěšnému vyluštění blahopřejeme! Pošlete,tři vyloso
vaní dostanou pěknou cenu - do konce května!!I!!!!§§§



J°nathan _Liyúngstoii_Seagull^
Zrnka písku propadající se 
do obrysů stop
Zlomená suchá-tráva
si šustí
svoje rekviem
Písečný poutník drtí 
mezi zuby 
dálku
nevyřčenou ústy 
lasturek

Zrnka písku propadající'se 
do obrysů stop

Liška-Praha ,

_____
Déšt ujíždí
po kolejích 
vyšlapaných
Poledne nepoznáš 
když zahalené v mlhu r 
přikrade se -•
a chtělo by také ■. 
ochutnat 
lžíci teplého oběda
Déšt ujíždí
a najednou toužíš 
po letním parku 
s anglickým trávníkem 
po bílém altánku

~-s pohodlným lehátkem
po obyčejném hrníčku
čerstvé kávy
Vteřina
projde 
vteřinou

A jsi to zase ty
V kolejích
po kterých déšt ujíždí

Dali



'K N A BARBORU /Prosinec/
M* MvfW WV»«** M W» «w O» «w m na>^rA> <*x

V krbu doutnají podvečerní mystérie 
už je znáš
a víš
že akord kytary nepřebije 
jen zkřehlé hvězdy zvoní 
do zasklených kalužin
ve jménu prvního prosincového sněhu 
v náručí borovic
pod Leopoldovou skálou

přesně za dvacet sedm dní 
na pouhou vteřinu 
vesmír -oněmí 
a každý z vás 
dostane do výbavy 
nový letokruh

Dali

Z obrázku na urně koukala holka 
a tlemila se

mi 
Protože netušila co dělám

Dostal jsem onu? zpívat 
me « lo - dle

o tom, 
jak je mí vzdálená 
Holka na obrázku.

Docela cizí holka 
se - dě ~ la 

a celou dobu hleděla 
do mně

její fotka 
Chtěl bych mít 
její starosti a radosti 

aspoň půl
Chtěl bych být poloviční vdl! 

jen tak * z hlouposti *
A smát se 

jako Dna na obrázku Jifík





„XXX., „
S hlavou zabořenou v dlaních 
smutně přemítám
o utracených okamžicích 
nastřádaného štěstí.
Zoufalství všedních dnů
mne opijí
z likérových skleniček hodin
a výsměšné minuty
se tiše rvou o m:.u mysl,
Pak jakoby podveden sám sebou 
do noci
usínám» .

Amos L

HOVORY^DNEŠKU 6
Trápím se strachem a hrůzou 
panikařím 
a v noci bdím 
když počítám
rozbité střípky dobrých činů.
Tisíckrát pověšen
znovu vzkříšen vstávám 
do trávy ranní klekám 
a děkuji
že ač zmrzačen žiji* 
Amputovaná svoboda myšlení 
pahýlem svým tlačí 
jak noční můra
a myšlenka dotěrná útočí 
neodbytností věků.
Bojím se chvíle
kdy uniforma bude samozřejmostí 
a národ se rozdělí
na inteligenty a blbce.

Arno.št
0 Miluju
D racky a černý nebe 
P Obojí znamená
0 svobodu a volnost
y obojí znamená
E nalézt sebe

v Kuře





V lednu’ 8J oslavil v plné , 
síle a svěžesti a s chutí 
do života 65. narozeniny 
Jožka Slavík z osady Ka
marád Choceň, autor mnoha 
trampských písní a archi
vář všeho dění okolo tram
pingu.

q q q
14. ledna 83 se dožil še
rif první ostravské osady 
Hobo - Hoban, právem nazý
vaný ’’táta trampu z Ostrav 
ska* 83 let.

w w
V Havířově proběhl večer 
Wampírú, ve kterém vystou
pil- .Albatros Ostrava, Jož
ka, slavik, Prófa a Kobzol 
a jphnki s písničkou o I- 
vančeně. Byl to v pořadí 
pátý večer Wampírú.

e e e
Čita a-.žralok / basista 0- 
z věny/ mají kluka Jana, 
taktéž Miki a Jerry / ba
sista Bršije/ maj holku 
Veroniku...

■ r r r
Houla oznamuje, že první 
Fonotramp je na cestách. \

r r r
25. ll'.v82 proběhlo Vyra
ze na Ořechovce "Setkání 
Šerifů a zástupců osad”, 
Pořádal Senior club včele 
se,Šerifem Bílým Pedrákem, 
hráli Chudinkove, TO Cer~ 
vánek, skupina Senior clu- 

sjelo se 58 šerifu...
t t t

10. 12. pořádaly SOUN tr. 
Mikolášskou v hotelu věnec 

v Mladé Boleslavi, též 
TOvŠtvanci a TO Ohawa 
pořádaly Trampské Vá
noce v Uhlířskýcín Ja
novicích.

z z z
18» 12, 82 pořádala Ji
zerská protěž "Country 
vánoční nadílku” na Ry
chtě Baráčníkú v Mladé 
Boleslavi.

u u u
4. 12 se xpořádala tr 
Mikulášská^na Kremešní- ku - TO Tampico, Yukon 
a zpívala TO Zlatý orel 
z Prahy...

u u u
17- ~ 19. 12. pořádali 
trampské vánoce v Dědo
vě TO Černí buvoli...

i i i
2. 83 oslavila TO údolí oddechu /na. Ka- 

Čáku/ 50 let trvání 
^Národním dome v Praze.

000
Koncem listopadu, u Helo 
střev zahořel u velkého 
tee - pee 4. výroční o- 
heň Hledačů, po tohoto 
sdružení vstoupila ko
lektivně TO Hledači a 
také několik samotářů 
Skoro tg vynadá, že se 
naplní Rešetlákův sen 
a roku 2000 budou ve hle
dačích všichni trampové.
, P P P
Koncem listopadu uspořá- 

Tony z Jihlavy zda-



řilý slet "Podivnejch 
ptáků"- narozeniny ab- 
rahamováka Kpt.Kida a 
všech sorokáků.Ke čtyři 
cátníkům 82 se přidali 
další - Robert,šéf Ma
lostranské besedy a Jup 
Šéf Petynky.

© o o o o 
Kamarád Buldok příjme 
darem neomezené množst
ví vlakových jízdenek, 
- bude tapetovat záchod.

ooooo
6.12. zazněly v klubu 
Rubín v Praze v pořadu 
mladých autorů Zelené 
peří redigovaném Mirkem 
Kovaříkem verše kamarád 
ky Petry.

ooooo 
10.12.82 pořádal Bílý 
Pedrák 28.ročník Lazar- 
ské sleziny a trampské 
vánoce.Bylo narváno 
/300/ a Lazarem roku byl 
zvolen'1'Sanché z, ne j větší 
Lasarkou Kveta,hráli 
Červánek,Brundibáři,Ne z- 
maři,Ex-Hp a vystoupil 
Kladenský komik Fr*Polák

0 0 0 0 ® 
Opragujeme Jižanské lis
ty^ «celosvětový tramp
ský potlach byl 8.1.83 
v údolí Ranine ve Sněž
ných horáchzpoblíž Syd
ney v Austrálii.

ooooo 
26.a27.2. pořádaly spo 
jene osady Navarov zimní 
hry v Plavech na řece 
Kamenici,

ooooo

V lednu oslavil svoje 
narozeniny Pády z To 
Debrný od Stříbrné řeky 
za účasti T.O.Peklo..T.O. 
Cudák a Rolfs z Hawiathy 

ooooo
Ve Strašnicích byl za- 
loženej lacrossovej od- 
díl/kapitán Sup Jíra/ 
s názvem Gorily z Brd, 

ooooo
29.1. proběhla v Radva- 
nicích Trasa - 3»ročník 
začínajících kapel za 
účasti 6.skupin.Pořáda
li Třasováci.

ooooo
Kutloch shání hlavičku 
do dýmky ’’porcelánky" 
za protihodnotu nebo 
dobře zaplatí.

ooooo
15*1.dostal chomout kam. 
Lobo.

ooooo
22.1. byly zimní hry u 
Jihlavy.Pořádali Krys- 
pín,Hadas,Vitamín ♦

ooooo
1 2,-. 1 3 c. 2_.prciběhlo 10 
zimní táboření T.O.Es
tacado - YUKON 83.

o o o p o
26.2. vzplál na Zapo
menuté stráni ,campu 
ToO.Aljaška ve Svrči:- 
novci 5» smuteční oheň 
Jana Starého - Johna.

ooooo
29.1.-30.1. se konalo 
zimní spaní s toulkami 
krajem "Tří grácií"

ooooo



S hlubokým zármutkem v srdcích oznamujeme 
všem kamarádům a kamarádkám, že naše řady navždy opustil

27. dne měsíce dlouhých nocí léta páně 1982 
trampský písničkář a skladatel 

KAMARÁD

Vláďa Fddy Fořt
Pohřeb se konal poslední den roku ve 13.30 hodin v krematoriu 

v Praze-Strašnicích za účasti mnoha kamarádů.

V osobě „EDDYHO“ ztrácíme jednoho výborného skladatele, 
který svůj život zasvětil a věnoval trampské písni.

Jeho písně „Velký mír, Lokálka, Já přijdu za Tebou, Jezero 
dřímá, Dájo nevolej“ a desítky dalších, zpívají tisíce trampů 

v celé vlasti.

„Slibujeme Ti Eddy, Tvé písně budou navždy znít.“

-29.1.se konal na Kota- 
ři v beskydech 2 sjezd 
brýlatých za účast,i13 
brýlatých a stejný počet 
hostů.Soutěžilo sena 
sněhu i v místnooti o 
největšího slepce.jež 
obdržel slep.hůlK dal
šímu sjezdu byly schvá
leny závazky na zvýšení 
dioptrií.Velký ohlas měl 
docent brýlogie Ládinek 
se svým referátem o 
vzniku brýlí doložen vý
stavkou brýlí i náhrad-. 
dílů.V neděli největší 
slepec svou holí rozeh
nal účastníky za hromad- 
pokřiku -"brýlím křup." 

o
Na VZV odchází kamarád 
Bušo z T.0.7 Caavaerie, 

Vrací se kam.Bad z téže 
osady.Vánoce slavila 
osada na svém campu Zla ’ 
tá srna.

o
Kamarád Féro z Havířova 
shání knížky edice OKO. 
Kdo by mohl postrádat, 
rád koupí nebo vymění. 
Adresa v redakci.

o
T.O.Vršava uspořádala
4.ročník zimního běhu 
na lyžích jako vzpomín
ku na kamaráda Fina,tzv. 
Finův memoriál.

o
T.O.Luna z Blanska ví
tala jaro na svém kampu 
"Utřech smrků" v Rup- 

rechtovu údolí.
o

29.1.se


fj c c c
i v

i 26. 3, proběhl 6. vandrbál 
i TO Estacado na téma "Pís- 
! tavní krčma" v saloonu
: "U Marty”.,,

v v v
í Téhož dne porběhl Boj o
■ felínu ve skalách u Belo

ji tíná, aneb rýžovaní zlata..
• Pořádali SST / spolek svo-
i bodných trampp/... 
j b b b

! V lednu prcbějla na campu 
j "Pod Šutrákem’’vII. pytli- 
i áda, kterou pořádala TO 
j Albbeta...
! n , \ n
i V letních nmsscích se'us- ' 
š kuteSní opět akce Wampprú 
' Havířov za očistu Lučiny.
* Termín oznámíme a každou
; pomocnou ruku s povděkem 
: piimmeme... •

m m m •
5.-6.2.se konal ne Velkém 
Lopeníku 4,ročník zimního táboření}poiádaný Nezmary 
z Hodonína.Pro teplé počasí; 
jež předcházelo tomuto ter-' 
minu byla účast slabší,pro
tože asi nikdo nevěřil,že • 
tam bude nějaký sníh.Počasí, 
se však na poslední chvíli ;

'oobátilo a přálo,Napadl v ; 
pátek čerstvý sníh a ochla— 
dílo se.Teplota -10 v noci 
hovoří za sebe.Tt co do-jeli! 
hebyli vůbec zklam^tAjdalo ; 
jbe jezdit na běžkách a sně—

hu' bylo dost na různé 
stavby,kterévna večer 
zdobily stráň pod Lo- 
peníkem,

00000
Letos 29»května to bu 
de- 30 let co sir Ed
mund Hillary jako prv 
ní- člověk zdolal nej v 
vyšší horu světa spo
lu se šerpou Tenzing 
Nořkejem Mount Everes
V současné době vyšla 
Siru Edmundu Hiilari— 
mu u nás knížka v na
kladatelství "Máj" 
nazvaná ”0d oceánu k 
oblakům”Autor kni'zky 
v hí popisuje svou 
cejstu po posvátné in
dické řece Gangy po 
které plul proti prou 
duí na tarkysových člu 
nach k pramenům řeky,
V knížce jsou líceny 
národopisné zvyky kme 
nů podél povodí a di
voká, panenská příroda 
Stojí 30.-KČS a urči
tě: stojí za to,

Tom S.
J 0 0 0 0 0

12. — 13« «2* za vrcholem 
Malého polomu v besky 
dejch, bokem stezek ve 
výšce asi 1000 metrů 
byjl položen mezi stát 
nými smrky tábor 14. 
selrerní štace osady 
NDE.

j . 0 0 0 0 0
I
I .
i

4
i



T, 0. Anita bola založená dna 29,septembra 1969- Piek 
osady sa nachádzal v malom ale krásnom údolí pod Roko- 
šom<. Šes£ kamarátov na rozhodlo trávil svoj volny 
v starej lesáckarj búde v lone- prekrásnej prírody, Bolí 
to Ilombre-Anton Žember, Lenivý Tien- Ivan Cipov^ Bludný 
Hobo-Mroslav Daniš,Sova-Anton Šorman, Lisiak-Eduard. Bá
níš, Stále osamělý Vlk - Jozef Zaíko,

Tramping v našom okrese i v širokom okolí bol iba vo 
svojich počiatkoch a tak aj prvé cesty osady viedli na 
skusy ku kamarátom do Čiech, iTo’ postupné sa rozhýbal aj 
trampský život na Slovensku a tak osada nadvazuje nové 
priateístvá.

Prichádza rok 1970 a s ním aj prvé výročie osady, Při
pravuje sa prvý potlach.Je však zakázaný,no i tak príde 
niekolko kamarátov a dve martinské osady i prvé poučenie,

V rokoch 1971 až 1975 osada získává dále vačšie skúse- 
nosti na potlachoch,na svojich velkých vandroch i zimných 
táboreniach,V tom období nastáva aj rozmach trampingu
v našom okrese i na Slovensku,Vzniká mnoho osád,krysta
lizuje sa celkový trampský život,

Aj v nasej osadě nastává určitá kryštakizácia, V obdo
bí rokov 1971 až 1975 sa neustále mění počet členov, 
Niektorí kamaráti sa oženili a zavěsili uesky na klínec, 
V r, 1972 sa šerifom osady stal Bludný Hobo a vstúpil 
do osady Bubu~Ladíslav Slaný spolu s Cardinalom - Josef 
Pos,ktorý neskor vystúpil,ale spravil kus práce ppe osa- 
Uwi/^auu^mama^y teuy iba troch členov,no do konca roku 
a.9/5 uz Joli ctyria,pribudol Cucu-Peter Slabý,Bubušúv 
brat,ktorí zotrvali v osadě až dodnes,

V r„1974 zahořel V, oheň T,0,Anita,Tentokrát sa potlach 
vydařil,

V r,1976 v dosledku odstřelu cesty nad údolím došlo 
k zniČeniu osadnej búdy a častočnemu zavaleniu udolia 
balvanmi- Osada bola nútená změnil flek,Proto sa rozho
dla v r,1976 a kupila chalupu na lazoch v Čavoji, Po 
roznych opravách a úpravách sa na chalupo vytvořili nové 



možnosti pre činnost osady.
V 2?. 1977 vzniká I.Saloon trampskéj tvořivosti,ktorý 

je súíažnuu prehliadkou trampského umu a'šikovnosti.
Láska k prírode a jej ochrana bola vždy základom Či

nnosti nasej osady a. preto v r„ vstupujeme do SZOPK a ne 
skoršie si zakládáme v spolupráci s kamarátmi i' iných 
osád vlas tnu organizáciu s názvom t?Rokošu.V tomto obdo
bí je přijatý do osady další člen Jolfo-Jozef Simurka, 
ktorý vlastně chodil s osadou od Jej vzniku.

V r.1979 zahořel lO.výročný oheň,nedaleko prvého osa- 
dného fleku,kde si osada připomenula celú svoju cestu 
trampingom.

V súČastnom období má osada paí členov.Svoju činnosí 
zamerala na každoročně poriadanie Saloonu trampskej tvo
řivosti, skúša vandre po rieke Hron,zúčastňuje sa veške- 
rej Činnosti v blízkom i širokom okolí.Veía času sa vě
nuje aj aktivněj ochraně prírody,hlavně ŠPR Rokoš,kto- 
rej územie sa stalo kolískou zrodu T,Ch Anita,

Co nakoniec dodaí.Dalo by sa ešte veía písaí o rado- 
stiach,problémoch,ale o tom vlastně nech hovoří kronika 
a zakladajúci členovia,čo pri tom sú odyZačiatku,Další 
život na osadě závisí len a len od nás ako sa budeme 
toleroval a či tp nadšenie zotrvá aj do nejskorších ro- 
kov a nesplesnivieme.

Ahoj !
Sepsal Jolfo a Bludný Hobo

T.O.Anita 1982





SITTING BULL /¿LK _ AW DAKOTA


